

“DOBELES NOVADA ZIŅĀS” LASIET:

▶ 2.–5. LPP.

- Domes lēmumi, izsoles
- Ministre atzinīgi novērtē vētras postījumu seku likvidēšanu
- Laiks domāt par apkuri
- Aucē pieejamas bezmaksas juridiskās konsultācijas

▶ 6.–8. LPP.

- Dobelē aizvadīts absolventu salidojums
- Seniori novadā svinēja svētkus
- Intervija ar Inesi Ebeli
- Dižķirbju parāde noslēgusies Labrenča tirgū Tērvetē

▶ 9.–12. LPP.

- Dienas aprūpes centrā “Solis” pabeigta sensorā istaba
- Godināsim Dobeles novada uzņēmējus
- Dobeles PIUAC aktualitātes
- Kultūras, radošie un sporta pasākumi

RUDENS DARBI RUDENS NOSKAŅĀS TURPINĀS

Rudens vienmēr nāk, mūs priecējot ar košām lapām un skaidru ainavu, taču, kā jebkuram gadalaikam, arī rudenim ir tam raksturīgie darbi, kas jāveic gan iedzīvotājiem, gan pašvaldībai.

Visā novadā šobrīd aktīvi turpinās apkārtnes sakopšanas darbi – sākas rudens lapu vākšana, zemes ceļu greiderēšana, pagastu teritoriju sakopšana, kā arī iesāko projektu realizāciju.

Rudens ik gadu ir ļoti nozīmīgs laiks visā valstī, jo tieši šajā laikā notiek aktīvākais darbs pie nākamā gada budžeta plānošanas un izstrādāšanas. Par valsts budžeta prioritātēm dzirdēts gana daudz. Sadalot valsts naudu, ik gadu dzirdam, ka naudas tām vai citām vajadzībām pietrūks, tāpēc arī pašvaldībā šis laiks ir gana saspringts, jo notiek intensīvs darbs pie nākamā gada pašvaldības budžeta plānošanas un izstrādes ar mērķi sabalansēti noteikt un pamatot, kādi finanšu līdzekļi būs nepieciešami pašvaldībai noteikto funkciju un pienākumu izpildei. Nepieciešams plānot tā, lai izdevumus segtu atbilstoši ieņēmumi.

Liela atbildība gulstas uz iestāžu, pagastu pārvalžu, pašvaldības nodaļu un kapitālsabiedrību vadītāju pleciem, jo tieši viņiem saskaņā ar domes pieņemtajiem lēmumiem un saistošajiem noteikumiem jāizstrādā kārtējā saimnieciskā gada uzdevumu izpildei nepieciešamo finanšu resursu aprēķins un jāsigatavo sākotnējais budžeta projekts. Savukārt pašvaldības vadība sadarbībā ar Finanšu un grāmatvedības nodaļu, pieaicinot atbildīgos vadītājus, ļoti rūpīgi analizēs un vērtēs sagatavotos budžeta pieprasījumu dokumentus, lai nodotu pašvaldības budžeta projektu izskatīšanai Finanšu komitejai un pēc tam apstiprināšanai deputātiem domes sēdē.

Arī nākamā gada pašvaldības budžetā lielākos ieguldījumus prasīs tieši izglītības, sociālo jautājumu un infrastruktūras attīstības projektu risināšana. Galvenais uzdevums ir saglabāt ekonomisko stabilitāti un attīstību, nodrošināt pilnvērtīgu izglītību un pašvaldības apmaksātas pusdienas mūsu novada bērniem un atbildīgi pieņemt lēmumus sociālo jautājumu un infrastruktūras attīstības jautājumos, lai iedzīvotāji par savu dzīves vietu izvēlētos tieši kādu no mūsu novada pilsētām vai pagastiem.

Jau šobrīd prognozējams, ka nākamgad par aptuveni 700 tūkstošiem eiro pieaugs pašvaldības izdevumi minimālās algas celšanai, par 400 tūkstošiem eiro pedagogu atalgojuma palielināšanai, par 200 tūkstošiem eiro brīvpusdienu nodrošināšanai, savukārt kreditprocentu likmju kāpums prasīs papildu līdzekļus no pašvaldības budžeta vismaz 500 tūkstošu eiro apmērā, turklāt inflācijas rezultātā ir pieaugušas cenas gan precēm, gan arī paaugstinājušās pakalpojumu izmaksas, tāpat nepieciešams palielināt atalgojumu arī citām pašvaldības darbinieku grupām, tāpēc nebūt ne tik pozitīvi varam skatīties uz Latvijas pašvaldību budžetos ieskaitāmo iedzīvotāju ienākumu nodokļa daļu un to pieauguma apmēru, kas nesedz strauji pieaugušo budžeta izdevumu sadaļu. Jau šobrīd ir skaidrs, ka lai izpildītu norādītos, galvenos uzdevumus, katra pašvaldības funkcija un uzdevums būs jāveic maksimāli lietderīgi un racionāli, līdz ar to arī secīgi jāturpina darbs pie optimālākā pārvaldības modeļa izveides un nepilnīgi noslogotu amata vienību pārstrukturizēšanas.

Esmu gandarīts, ka vides aizsardzības reģionālās attīstības ministres vizītes laikā oktobra sākumā esam saņēmuši pozitīvu vērtējumu par vētras radīto seku novēršanas procesa īstenošanu, taču vēl arvien ir gana daudz darba, lai varētu teikt, ka šis process ir beidzies, tāpēc es vēlreiz vēlos pateikties visiem iedzīvotājiem un pašvaldības darbiniekiem, kuri ar lielu atbildības sajūtu iesaistījās, lai mēs visi kopā veiksmīgi tiktu pāri šai dabas stihijas radītajai postažai.

Ivars Gorskis,

Dobeles novada domes priekšsēdētājs



VĒTRAINAIS LAIKS NETRAUCĒJA IZBAUDĪT ĀBOLU SVĒTKUS



Mirkļi pēc Ābolu svētku atklāšanas.

Foto: Anete Podvinska

Par spīti nejaukajiem laikapstākļiem brīvdienās gan dobelnieki, gan pilsētas viesi izmantoja iespēju apmeklēt tradicionālos Ābolu svētkus Dārzkopības institūtā Dobelē.

Ābolu un bumbieru izstāde un degustācijas, kas papildinātas ar Dārzkopības institūta zinātnieku konsultācijām augļkoku audzēšanā, bija jauks veids, kā iepazīt augļu pasauli! Tas bija iespējams Ābolu svētku laikā, kas tradicionāli norisinājās oktobra pirmajā sestdienā – 7. oktobrī. Ābolu svētku pasākumi notika Dārzkopības institūta dārzā, ābolu tematikai caurvijot visdažādākās aktivitātes – radošas, izziņošanas, sportiskas –, ar ābolu noti garšās, noskaņās, uzdevumos un dziesmās.

“Mēs zinām, ka ābeles jau izsenis ir viens no populārākajiem augļkokiem latviešu piemājas dārzos, jo āboliem ir tik daudz un dažādi pielietojuma veidi. Un ābols nav tikai labi zināms, gardš un viegli pieejams auglis – tas ir kļuvis arī par labas veselības simbolu. Un es esmu patiešām lepns, ka mūsdienās par Latvijas ābeļu gēnu saglabāšanu un jaunu šķirņu veidošanu rūpējas tieši Dobelē,” svētku uzrunā teica Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis.

Šogad jau 12. reizi tradicionālajos Ābolu svētkos tika pasniegti arī augstākais augļkopības nozares apbalvojums – “Ābolu ordenis”. Apbalvojums tiek piešķirts par augstu profesionālo meistarību, kas ir sekmejusi nozares atpazīstamību un attīstību. “Ābolu ordeņa” kavalieri šogad ir uzņēma, SIA “Very Berry” vadītāja Gundega Sauškina. Ordeņa ieguvēja gan pati Ābolu svētku laikā bija izstādē Ķelnē, bet orde-

ni saņēma un pateicības vārdus teica viņas dēls.

Latvijas Augļkopju asociācija, ordeņa kavalieri raksturojot, augstu novērtē viņas ieguldījumu nozares attīstībā: “Viņa vada uzņēmumu, kas Latvijā augļkopības nozarē darbojas jau vairāk nekā 25 gadus, un no nelielas ģimenes saimniecības pārtapis par nozīmīgu un vērtīgu Latvijas ogu audzēšanas un pārstrādes uzņēmumu. Tieši Gundegas Sauškinas vadītais uzņēmums bija pirmais, kas Latvijā sāka audzēt lielo dzērvenes, kā arī sāka eksportēt Latvijas dārzu bagātīgās ražas dāsnās veltes, piedāvājot sulas Skandināvijas, Lielbritānijas un citu valstu iedzīvotājiem. Jāatzīmē, ka lielākā daļa Latvijas lielo dzērveņu audzētāji savas prasmes ir apguvuši tieši Gundegas Sauškinas vadībā.”

Ābolu svētkos ļoti iederīgs bija arī ābolu kūku konkurss “Ābolu karalienē”, kas notika sadarbībā ar maizes cepšanas meistaru Aigaru Opihtinu. “Ābolu karalieni” vērtēja žūrijas komisija trīs ekspertu sastāvā – Aigars Opihtins, Iveta Čerpinska un Edīte Kaufmane. Tika vērtēta kūkas oriģinalitāte, noformējums, kūkas prezentēšana un garša. Galveno – “Ābolu karalienes” – titulu ieguva Ilvas Liepnieces izceptā kūka ar nosaukumu “Sauls meitas rudens valsis”, bet skatītāju simpātiju balvu ieguva arīdžan aucenieces Aļonas Banes gardums ar nosaukumu “Mans paradīzes ābolītis”. Paldies atbalstītājiem, kas palīdzēja šim konkursam notikt, īpaši – “Baltic Candles”.

Bez tradicionālās ordeņa pasniegšanas un kūku konkursa šogad Ābolu svētkos notika arī dažādas citas aktivitātes. Lustīgāku noskaņojumu svētkos gādāja Dobeles novada Kultūras pārvaldes Penkules tautas nama kapela “Luste” kopā ar tautas deju kolektīvu, notika arī radoši izglītojoša pastaiga “Ar otu dabā”, kuras mērķis bija izglītot pasākuma dalībniekus par dabu un tajā notiekošajiem procesiem. Neizpalika arī tradicionālais mājražotāju un amatnieku tirdziņš, ābolu un bumbieru izstāde un degustācija, kā arī profesionālas un vērtīgas Dārzkopības institūta zinātnieku konsultācijas augļkoku audzēšanā. Patīkami, ka pasākuma apmeklētāji labprāt izmantoja iespēju tirdziņā iegādāties dabīgo ābolu sulu un ābolus.

Vētrainais laiks nebija šķērslis arī norisēm Ābolu svētku otrajā dienā, kad aptuveni 40 cilvēku piedalījās pārgājienā pie novada uzņēmējiem. Pārgājiens sākās pie Dobeles Sporta centra, un tā dalībnieki kopīgi devās uz Ādama muižu, kur saimnieces vadītā ekskursijā tiks izrādīta muiža un nobaudīta zupa, bet pēc tam pārgājiena dalībnieki devās uz stādaudzētavu SIA “Plants4you”, kur iepazīs uzņēmēju attīstīto biznesu – šeit ierīkoto stādaudzētavu. Pēc tam visi devās atpakaļ uz Dobeles sporta centru, kopumā nostaigājot aptuveni 10 kilometrus garu maršrutu.

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDĒ PIENĒMTIE LĒMUMI

Piedaloties 15 no 19 Dobeles novada domes deputātiem, 2023. gada 28. septembra sēdē nolēma:

Pienēmt saistošos noteikumus:

- "Dobeles novada pašvaldības nolikums", ar ko noteikta Dobeles novada pašvaldības institucionālā sistēma un darba organizācija;
- "Dobeles novada iedzīvotāju padomes nolikums", kā mērķis ir iedzīvotāju interešu pārstāvības nodrošināšana, lai sekmētu efektīvu, atklātu un atbildīgu sabiedrības iesaistīšanos Dobeles novada pašvaldības darbā, tādējādi paaugstinot pašvaldības darba kvalitāti un tā atbilstību iedzīvotāju interesēm.

Apstiprināt noteikumus:

- "Interesu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales kārtība Dobeles novada pašvaldībā", ar ko noteikta kārtība, kādā Dobeles novada pašvaldībā tiek sadalīts valsts budžeta mērķdotācijas finansējums interešu izglītības programmu īstenošanā iesaistīto pedagogu darba samaksai.

Apstiprināt nolikumus:

- "Par naudas balvām par sasniegumiem sportā Dobeles novadā", ar ko noteikta kārtība, kādā Dobeles novada pašvaldība piešķir naudas balvas sportistiem, sportistu treneriem un sporta spēļu komandām par sasniegumiem sportā, kā arī naudas balvu apmēru;
- "Grozījumi Dobeles novada pašvaldības institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības nolikumā";
- "Dobeles novada uzņēmēju konsultatīvās padomes nolikums", kur noteikta Dobeles novada Uzņēmēju konsultatīvās padomes struktūra, izveidošanas kārtība, uzdevumi, pienākumi, tiesības un atbildība;
- "Grozījumi nolikumā "Dobeles novada pašvaldības dzīvokļu jautājumu komisijas nolikums".

Par Dobeles novada infrastruktūras objektu bezmaksas izmantošanas limitiem.

Apstiprināt reglamentu "Dobeles novada pašvaldības darba reglaments".

Iecelt Valdu Zvirbuli Aucēs pirmsskolas izglītības iestādes "Vecauce" vadītājas amatā no 2023. gada 1. oktobra.

Pagarināt Līgas Liepiņas iesnieguma par atļauju savienot Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centra direktora amatu ar saimniecisko darbību saimnieciskās darbības veicēja statusā izskatīšanu uz 1 mēnesi.

Atļaut Vijai Kursietei savienot Aucēs Mūzikas un mākslas skolas direktora amatu ar Dobeles novada Kultūras pārvaldes struktūrvienības Aucēs Kultūras nama folkloras kopas "Līgotne" koncertmeistara amata pienākumiem.

Noteikt, ka Tatjanai Arolei nav nepieciešams izsniegt rakstveida atļauju Krimūnu pirmsskolas izglītības iestādes "Ābolītis" vadītājas amata savienošanai ar Dobeles Sporta skolas interešu izglītības skolotāja amatu.

Apstiprināt Dobeles novada pašvaldības izglītības iestāžu izmaksas vienam audzēknim mēnesī pašvaldību savstarpējiem norēķiniem par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem.

Veikt grozījumus saistošajos noteikumos:

- Dobeles novada domes 2023. gada 3. februāra saistošajos noteikumos nr. 6 "Dobeles novada pašvaldības budžets 2023. gadam", kur cita starpā apstiprināja Dobeles novada pašvaldības pamatbudžeta 2023. gadam ieņēmumus 56 406 104 eiro apmērā, izdevumus – 66 469 250 eiro apmērā un finansēšanas līdzekļus 10 063 146 eiro apmērā, kā arī noteica ieguldījumus līdzdalībai komersantu pašu kapitālā no Dobeles novada pašvaldības pamatbudžeta 290 988 eiro apmērā:
- SIA "Dobeles ūdens" – 171 453 eiro;
- SIA "Dobeles komunālie pakalpojumi" – 90 175 eiro;
- SIA "Aucēs komunālie pakalpojumi" – 29 360 eiro.

Uzsākt investīciju projekta "Dobeles olimpisko sporta veidu centra stadiona pārbūve II kārtā" realizāciju 2023. gadā par pašvaldības finanšu līdzekļiem 127 000 eiro apmērā. Projekta realizāciju paredzot turpināt 2024. gadā un lūdzot aizņēmumu Valsts kasei prioritāro projektu īstenošanai 1 500 000 eiro apmērā.

Izdarīt grozījumus 2023. gada 30. marta lēmuma Nr. 112/5 "Par Dobeles novada pašvaldības iestāžu maksas pakalpojumiem".

Apstiprināt siltumenerģijas piegādes tarifus šādā apmērā:

- katlu māja "Labrenči", Tērvetes pagasts, Dobeles novads – 92,90 eiro (bez PVN) par 1 MWh;
- katlu māja "Sanatorijas 4", Tērvetes pagasts, Dobeles novads – 95,85 EUR (bez PVN) par 1 MWh;
- katlu māja "Virsaīši", Augstkalnes pagasts,

Dobeles novads – 90,05 eiro (bez PVN) par 1 MWh;
- katlu māja "Zvaniņi", Augstkalnes pagasts, Dobeles novads – 99,22 eiro (bez PVN) par 1 MWh.

Atsavināt nekustamos īpašumus izsolē Dobeles novadā:

- "Starp Vārpainiem", Uku pagastā;
- "Garlauki 2", Uku pagastā;
- dzīvokļus nr. 1, nr. 2, nr. 3, nr. 4 Miera ielā 21, Aucē;
- "Galenieki 199", Dobeles pagastā;
- "Galenieki 66", Dobeles pagastā;
- "Galenieki 123", Dobeles pagastā;
- "Galenieki 125", Dobeles pagastā;
- "Galenieki 136", Dobeles pagastā;
- dzīvokli nr. 12 Priežu ielā 9, Gardenē, Auru pagastā;
- "Priednieku mežs", Auru pagastā;
- "Jaunzemnieki 20", Auru pagastā;
- Rūtas ielā 4A, Gardenē, Auru pagastā;
- "Oši", Annenieku pagastā;
- "Strautmalas", Uku pagastā;
- "Vīgriezes", Uku pagastā;
- "Melnaī purvs", Lielaucē pagastā;
- "Glūdas", Īles pagastā;
- "Airenes", Īles pagastā;
- "Pienenītes", Īles pagastā;
- "Kastaniši", Lielaucē pagastā;
- "Pie Grāvnīkiem", Bērzes pagastā;
- "Plūdi", Bērzes pagastā;
- "Bumbieru lauki", Bērzes pagastā;
- "Lielružas", Bērzes pagastā;
- "Pieružiņas", Bērzes pagastā;
- "Skudras", Vitiņu pagastā.

Atsavināt nekustamos īpašumus Dobeles novadā:

- dzīvokli nr. 4 Priežu ielā 30, Gardenē, Auru pagastā;
- "Mūrnieki", Augstkalnes pagastā;
- "Liesmiņas", Dobeles pagastā;
- "Lielkrastiņi", Krimūnu pagastā.

Apstiprināt Dobeles novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu atsavināšanas izsoles rezultātus un pārdot tos.

Noteikt starpgabala statusu nekustamā īpašuma "Lejasstrazdi 3B", Dobeles pagastā, Dobeles novadā, kadastra numurs 46600050345, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 466000500336, platība 0,22 ha.

SIA "SP Auce", reģistrācijas numurs 40203359154, ieķīlāt apbūves tiesību nekusta-

majā īpašumā Brīvības ielā 11, Aucē, Dobeles novadā, kadastra numurs 46050555501.

Nodot mednieku klubam "Bēne", reģistrācijas Nr. 40008101683, medību tiesības pašvaldībai piekritīgajā zemes vienībā "Ceļmalas", Bēnes pagastā, Dobeles novada, kadastra apzīmējums 46500020109, platība 1,84 ha, vienlaikus nosakot, ka medību tiesību lietotājs ir atbildīgs par meža dzīvnieku radītajiem postījumiem lēmumā minētajās zemes vienībās.

Pārjaunot 2021. gada 31. maijā ar sabiedrību ar ierobežotu atbildību "BL Noma", reģistrācijas numurs 48503021780, noslēgto zemes nomas līgumu, piešķirot apbūves tiesības uz 30 gadiem zemes gabala daļai 3,2006 ha platībā, kas atrodas nekustamajā īpašumā Lauku ielā 25, Dobeles novadā, kadastra apzīmējums 46010044408, nosakot maksu par apbūves tiesību 4438,11 eiro. Nomas tiesības uz 30 gadiem zemes gabala daļai 0,8440 ha platībā, kas atrodas nekustamajā īpašumā Lauku ielā 25, Dobeles novadā, kadastra apzīmējums 46010044408, nosakot nomas maksu 1,5 % apmērā no Valsts zemes dienesta noteiktās kadastrālās vērtības gadā, neieskaitot pievienotās vērtības nodokli.

Iesniegt "Erasmus+" programmas 2021.–2027. gadam atklātā konkursā projekta pieteikumu "Jauniešu mākslas un mediju prasmi veicināšana" ("Boosting art and media proficiency for young people (Art-booster)", nosakot kopējo projekta finansējumu 250 000 eiro ar PVN, kurām Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centra kā vadošā partnera finansējums ir 80 020 eiro, kas 100% apmērā ir "Erasmus+" programmas finansējums. Projekta apstiprināšanas gadījumā nodrošināt finansējumu 20% jeb 16 004 eiro apmērā no Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centra 2025. gada budžeta līdzekļiem. Noteikt plānoto projekta īstenošanas laiku no 2024. gada 1. janvāra līdz 2025. gada 31. decembrim.

Pienēmt zināšanai Dobeles novada pašvaldības izpildītāja ziņojumu par Dobeles novada pašvaldības darbu izpildi augustā.

Domes sēžu protokoli un audio ieraksti pieejami: www.dobelev.lv -> "Pašvaldība" -> "Dome" -> "Domes sēdes".

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ

Dobeles novada pašvaldība 2023. gada 8. novembrī plkst. 14.00 Dobeles novada pašvaldības lielajā zālē Brīvības ielā 15, Dobeles, Dobeles novadā, atklātā mutiskā izsolē pārdod ar augšupejošu soli:

- dzīvokli nr. 12 Priežu ielā 9, Gardenē, Auru pagastā, Dobeles novadā, 92,6 m² platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 926/8514 domājamās daļas no būves un zemes, kadastra numurs 46469000612, par sākumcenu 5600 eiro, solis 200 eiro. Drošības nauda 560 eiro un dalības maksa 20 eiro. Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams ar SIA "Dobeles namsaimnieks" namu pārzini, zvanot pa mob. tālr. 28347204;
- nekustamo īpašumu kopību – dzīvokļus Miera ielā 21, Aucē, Dobeles novadā:
- nr. 1 28,7 m² platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 287/1206 domājamās daļas no būves un zemes, kadastra numurs 46059000613;
- nr. 2 34,5 m² platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 345/1206 domājamās daļas no būves un zemes, kadastra numurs 46059000614;
- nr. 3 28,7 m² platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 287/1206 domājamās daļas no būves un zemes, kadastra numurs 46059000615;
- nr. 4 28,7 m² platībā un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma 287/1206 domājamās daļas no būves un zemes, kadastra numurs 46059000532, par sākumcenu 4200 eiro, solis 200 eiro. Drošības nauda 420 eiro un dalības maksa 40 eiro. Dzīvokļa apskates laiks saskaņojams ar SIA "Aucēs komunālie pakalpojumi" namu pārzini, zvanot pa mob. tālr. 27234102;
- zemesgabalu (starpģabalu) "Starp Vārpainiem", Uku pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46900040285, platība 2,26 ha, t.sk. 2,23 ha meža audze un meža zeme, kadastra apzīmējums 46900040285, par sākumcenu 16000 eiro, solis 1500 eiro. Drošības nauda 1600 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu (starpģabalu) "Garlauki 2", Uku pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46900040134, platība 0,7419 ha, t.sk. 0,7419

ha meža audze un meža zeme, kadastra apzīmējums 46900040134, par sākumcenu 5000 eiro, solis 500 eiro. Drošības nauda 500 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu (starpģabalu) "Priednieku mežs", Auru pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46460080514, platība 2,07 ha, t.sk. 1,72 ha meža audze un meža zeme, kadastra apzīmējums 46460080134, par sākumcenu 20200 eiro, solis 500 eiro. Drošības nauda 2020 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu (starpģabalu) "Oši", Annenieku pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46420020213, platība 0,77 ha, t.sk. 0,71 ha krūmāji, kadastra apzīmējums 46420020212, par sākumcenu 3400 eiro, solis 200 eiro. Drošības nauda 340 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu Rūtas ielā 4A, Gardenē, Auru pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46460010138, platība 1,231 ha, kadastra apzīmējums 46460010213, par sākumcenu 18400 eiro, solis 1500 eiro. Drošības nauda 1840 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu "Jaunzemnieki 20", Auru pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46460120035, platība 0,1957 ha (1957 m²), kadastra apzīmējums 46460120659, par sākumcenu 6500 eiro, solis 300 eiro. Drošības nauda 650 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu "Galenieki 66", Dobeles pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46600060066, platība 0,0769 ha (769 m²), kadastra apzīmējums 46600060066, par sākumcenu 2800 eiro, solis 200 eiro. Drošības nauda 280 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu "Galenieki 123", Dobeles pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46600060123, platība 0,0474 ha (474 m²), kadastra apzīmējums 46600060239, par sākumcenu 1700 eiro, solis 100 eiro. Drošības nauda 170 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu "Galenieki 125", Dobeles pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numu-

ru 46600060125, platība 0,0243 ha (243 m²), kadastra apzīmējums 46600060125, par sākumcenu 800 eiro, solis 50 eiro. Drošības nauda 80 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu "Galenieki 136", Dobeles pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46600060136, platība 0,1042 ha (1042 m²), kadastra apzīmējums 46600060237, par sākumcenu 3000 eiro, solis 300 eiro. Drošības nauda 300 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu "Galenieki 199", Dobeles pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46600060199, platība 0,0516 ha (516 m²), kadastra apzīmējums 46600060238, par sākumcenu 1800 eiro, solis 100 eiro. Drošības nauda 180 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi "Bumbieru lauki", Bērzes pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46520030117, platība 2,16 ha, t.sk. 1,86 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra apzīmējums 46520030117, par sākumcenu 19200 eiro, solis 1000 eiro. Drošības nauda 1920 eiro un dalības maksa 40 eiro. Izsoles objekta pirkuma tiesības ir nekustamā īpašuma pašreizējam nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 2026. gada 30. septembris;
- zemesgabalu "Plūdi", Bērzes pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46520050276, platība 1,34 ha, t.sk. 0,57 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra apzīmējums 46520050276, par sākumcenu 6400 eiro, solis 500 eiro. Drošības nauda 640 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- zemesgabalu "Pie Grāvnīkiem", Bērzes pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46520050422, platība 0,4 ha (4000 m²), t.sk. 0,15 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra apzīmējums 46520050422, par sākumcenu 2400 eiro, solis 200 eiro. Drošības nauda 240 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi "Lielružas", Bērzes pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46520050474, platība 1,54 ha, t.sk. 1,5 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra

apzīmējums 46520050474, par sākumcenu 14400 eiro, solis 1000 eiro. Drošības nauda 1440 eiro un dalības maksa 40 eiro. Izsoles objekta pirkuma tiesības ir nekustamā īpašuma pašreizējam nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 2024. gada 30. septembris;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi "Pieružiņas", Bērzes pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46520050439, platība 1,44 ha, t.sk. 1,39 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra apzīmējums 46520050439, par sākumcenu 13500 eiro, solis 1000 eiro. Drošības nauda 1350 eiro un dalības maksa 40 eiro. Izsoles objekta pirkuma tiesības ir nekustamā īpašuma pašreizējam nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 2026. gada 30. septembris;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi "Airenes", Īles pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46640020237, platība 2,73 ha, t.sk. 2,3 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra apzīmējums 46640020265, par sākumcenu 13000 eiro, solis 1000 eiro. Drošības nauda 1300 eiro un dalības maksa 40 eiro. Izsoles objekta pirkuma tiesības ir nekustamā īpašuma pašreizējam nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 2025. gada 31. decembris;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi "Glūdas", Īles pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46640020207, platība 2,0926 ha, t.sk. 1,9343 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra apzīmējums 46640020207, par sākumcenu 10000 eiro, solis 1000 eiro. Drošības nauda 1000 eiro un dalības maksa 40 eiro;
- lauksaimniecībā izmantojamo zemi "Pienenītes", Īles pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46640020192, platība 1,34 ha, t.sk. 1,27 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra apzīmējums 46640020192, par sākumcenu 7300 eiro, solis 500 eiro. Drošības nauda 730 eiro un dalības maksa 40 eiro. Izsoles objekta pirkuma tiesības ir nekustamā īpašuma pašreizējam nomniekam. Nomas līguma

TURPINĀJUMS 3. LPP.

AICINĀM IZMANTOT TEKSTILA IZSTRĀDĀJUMU NODOŠANU BEZ MAKSAS

“Ļauj modei dzīvot ilgāk!” Ar šādu uzrakstu jau vairāk nekā gadu Dobeles pilsētā un Dobeles novada teritorijā ir izvietoti lillā krāsas konteineri, kur iedzīvotāji var ievietot atkārtotai lietošanai derīgus apģērbus un apavu pārus.

Lai samazinātu tekstila atkritumu apjomu un veicinātu to savākšanu, šķirošanu un atkārtotu pārstrādi, Eiropas Savienības direktīvas paredz, ka no 2025. gada ES dalībvalstīm ir pienākums nodrošināt tekstilizstrādājumu dalītu vākšanu. To paredz arī Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2021.–2028. gadam. Iesaistoties šī plāna izpildē, SIA “Dobeles komunālie pakalpojumi” sadarbībā ar AS “AJ Power Recycling” un SIA “3R” no 2022. gada februāra piedāvā iespēju iedzīvotājiem šķirot tekstila atkritumus ar mērķi izveidot, attīstīt un pilnveidot tekstila šķirošanas infrastruktūru.

Līdz šī gada septembrim SIA “Dobeles komunālie pakalpojumi” kopā izvietojusi 23 tekstila konteinerus, no tiem Dobeles pilsētā – piecus tekstila konteinerus. Lai dotu iespēju arī lauku iedzīvotājiem iesaistīties tekstila šķirošanas infrastruktūras pilnveidē, esam vienīgie Latvijā, kuri šo pakalpojumu piedāvā arī novada iedzīvotājiem. Dobeles novada pagastos kopumā izvietoti 18 tekstila konteineri. Nākotnē paredzēts papildus uzstādīt konteinerus arī pārējos pagasta ciematos, kuros to vēl nav. Līdz septembrim kopumā savāks

un nodots SIA “3R” tālākai šķirošanai un pārstrādei 33,47 tonnas tekstila. Šis pakalpojums iedzīvotājiem tiek nodrošināts bez maksas.

Svarīgi atcerēties – tekstila konteineri nav paredzēti atkritumiem! Viens sadzīves atkritumu maiss var sabojāt visu konteineru saturu, tieši tāpēc tekstila šķirošanas konteineros aicinām nodot tikai tīras, nespēlētās un atkārtotai lietošanai derīgas lietas, kas ievietotas stingri aizsietā maisā.

Nododamo izstrādājumu klāsts ir plašs: krekli, bikses, jakas, mēteļi, šalles, cimdi, cepures, jostas, somas, dvieļi, aizkari, gultas veļa, spilveni un segas. Šķirot iespējams arī paklājus, ja tie nepārsniedz 1,5x2 metru izmēru, kā arī apavus, ja tiem nav vizuālu bojājumu un tie vēl ir lietojami.

Dalīti vāktie tekstila izstrādājumi var būt no dažādiem materiāliem – vilnas, kokvilnas, sintētikas, ādas vai mākslīgās ādas. Lai nodotie apavi un apģērbi būtu derīgi atkārtotai aprīti, ir būtiski, ka sašķirotie tekstilizstrādājumi nav bijuši saskarē ar ķīmiskām vielām, tostarp motoreļļām un sadzīves ķīmiju, kā arī nav saplēsti. Tiem jābūt sausiem un bez pelējuma. Kopā ar tekstilu nav šķirojami

cita materiāla izstrādājumi, piemēram, gumijas zābaki, plastmasas slēpju zābaki, kā arī mikstās rotaļlietas.

Aicinot iedzīvotājus iesaistīties tekstila atkritumu šķirošanā, atgādinām vietas, kur šobrīd ir pieejami šie konteineri:

- Dobeles pilsētā:
- pie Dobeles 1. vidusskolas Ausmas ielā 27;
 - Baznīcas ielā 14;
 - pie veikala “Maxima” stāvlaukumā Zaļajā ielā 44;
 - laukumā Uzvaras ielā 7;
 - šķirotu atkritumu savākšanas laukumā Spodrības ielā 2 (SIA “Dobeles komunālie pakalpojumi” teritorijā).
- Dobeles novada pagastos:
- Augstkalnes pag. Augstkalnē;
 - Auru pag. Auros, pie veikala Skolas ielā 2;
 - Auru pag. Ķīrpēnos;
 - Annenieku pag. Kaķeniekos, Dārza ielā 2;
 - Bērzes pag. Šķībē;
 - Bikstu pag. Bikstos;
 - Bukaišu pag. Bukaišos;
 - Dobeles pag. Aizstrautniekos;
 - Jaunbērzes pag. Jaunbērzē, Ceriņu ielā 2;
 - Krimūnu pag. Krimūnās;



- Naudītes pag. Apguldē;
 - Naudītes pag. Naudītē;
 - Penkules pag. Penkulē;
 - Tērvetes pag. Tērvetes Sanatorijas ciemā;
 - Tērvetes pag. Labrenčos;
 - Tērvetes pag. Kronāucē;
 - Tērvetes pag. Zelmeņos.
- Auces pilsētā tekstila konteinerus nodrošina SIA “Eco Baltia vide”, tie pieejami sarkanā krāsā trīs vietās:
- Miera ielā 29A, SIA “Auces komunālie pakalpojumi” teritorijā;
 - Raiņa ielā 12 pie Tūrisma un informācijas centra;
 - Dzelzceļa stacijas laukumā.

PAAUGSTINĀSIES SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS MAKSA

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas Padomes 2023. gada 14. septembra lēmumā nr. 96 “Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Jelgavas komunālie pakalpojumi” sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifu” nolemts apstiprināt SIA “Jelgavas komunālie pakalpojumi” sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifu 127,95 eiro/t ar dabas resursu nodokli (bez pievienotās vērtības nodokļa) pie dabas resursu nodokļa likmes 95 eiro/t saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likumu, nosakot, ka minētais tarifs ir spēkā no 2023. gada 16. oktobra.

Lēmums pieejams: https://www.sprk.gov.lv/sites/default/files/cmaa_files/LemumsN096D14092023%20JKP.pdf.

Saistībā ar poligona “Brakši” tarifa izmaiņām no 2023. gada 16. oktobra paaugstināsies sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa:

- Dobeles pilsētā un Augstkalnes, Krimūnu, Jaunbērzes, Bērzes, Bukaišu, Dobeles, Penkules, Naudītes, Auru, Annenieku, Bikstu, Tērvetes, Zebrenes pagastos – maksa par

nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu būs 30,62 eiro/t, bet par lieligabrita atkritumu apsaimniekošanu – 38,65 eiro/t;

- Auces pilsētā un Bēnes, Īles, Lielaucis, Ukru, Vecaucis, Vītiņu pagastos – maksa par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu būs 28,70 eiro/t, bet par lieligabrita atkritumu apsaimniekošanu – 38,84 eiro/t.

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

IZSOLES DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBĀ

TURPINĀJUMS NO 2. LPP

termiņš noteikts 2025. gada 31. decembris;

- zemesgabalu “Melnais purvs”, Lielaucis pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46760030118, platība 2,27 ha, t.sk. 2,16 ha meža zeme un meža audze, kadastra apzīmējums 46760030118, par sākumcenu 30000 eiro, solis 3000 eiro. Drošības nauda 3000 eiro un dalības maksa 40 eiro;

- zemesgabalu (starpģabalu) “Kastaniši”, Lielaucis pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46760040293, platība 0,0175 ha, kadastra apzīmējums 46760040289, par sākumcenu 150 eiro, solis 10 eiro. Drošības nauda 15 eiro un dalības maksa 40 eiro;

- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Strautmalas”, Ukru pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46900040199, platība 2,99 ha, t.sk. 2,96 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra apzīmējums 46900040199, par sākumcenu 18000 eiro, solis 1000 eiro. Drošības nauda 1800 eiro un dalības maksa 40 eiro;

- zemesgabalu “Vigriezes”, Ukru pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46900040350, platība 1,6544 ha, kadastra apzīmējums 46900040347, par sākumcenu 8000 eiro, solis 400 eiro. Drošības nauda 800 eiro un dalības maksa 40 eiro;

- lauksaimniecībā izmantojamo zemi “Skudras”, Vītiņu pagastā, Dobeles novadā, ar kadastra numuru 46940050262, platība 3,91 ha, t.sk. 3,75 ha lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kadastra apzīmējums 46940050262, par sākumcenu 25400 eiro, solis 2000 eiro. Drošības nauda 2540 eiro un dalības maksa 40 eiro. Izsoles objekta pirmpirkuma tiesības ir nekustamā īpašuma pašreizējam nomniekam. Nomas līguma termiņš noteikts 2024. gada 31. decembris.

Informācija par zemesgabaliem pieejama www.kadastrs.lv vai pašvaldības Nekustamo īpašumu nodaļā, zvanot pa tālr. 63707249. Dalībniekiem līdz 2023. gada 6. novembrim pašvaldībā rakstveidā jāiesniedz pieteikums par piedalīšanos izsolē un maksājumu dokumenti par pašvaldības bankas kontā iemaksāto drošības naudu un dalības maksu, nosolītās pirkuma maksas samaksas termiņš – 2024. gada 31. janvāris.

Ar izsoles noteikumiem interesenti var iepazīties Dobeles novada pašvaldībā, Brīvības ielā 15, Dobeļē, darba dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00. Uzziņas par tālr. 63707249.

Ja izsolē piedalās juridiskas personas pilnvarotā persona, pilnvarai jābūt noformētai atbilstoši Komerclikuma 40. pantam. Ja izsolē piedalās fiziskas personas pilnvarotā persona, pilnvarai jābūt notariāli apliecinātai, un pilnvarā ir jābūt norādītam, ka persona tiek pilnvarota piedalīties izsolē un iegādāties īpašumu par cenu un noteikumiem pēc saviem ieskatiem.

Drošības nauda un dalības maksa ieskaitāma: Dobeles novada pašvaldība Brīvības ielā 17, Dobeļē, Dobeles novads, LV-3701 Reģ. nr. LV90009115092

Norēķinu konti:
AS “SEB banka”
Konta nr.: LV94UNLA0050014267180
Kods: UNLALV2X

AS “Swedbank”
Konta nr.: LV28HABA0001402050427
Kods: HABALV22

AUCĒ VAR SAŅEMT BEZMAKSAS KONSULTĀCIJAS JURIDISKOS JAUTĀJUMOS

Septiņās Latvijas pašvaldībās – Aucē, Madonā, Kuldīgā, Liepājā, Ogrē, Rīgā un Siguldā, kā arī Mālpilī – no 2. oktobra līdz 8. decembrim tiks īstenots bezmaksas juridisko konsultāciju pilotprojekts.

Tieslietu ministrijas, Eiropas Padomes Komisijas tiesu efektivitātei (CEPEJ) un Juridiskās palīdzības administrācijas kopīgi īstenotā projekta ietvaros iedzīvotājiem būs iespēja bez maksas saņemt sākotnēju juridisko konsultāciju par dažādiem jautājumiem.

Konsultācijas būs iespējams saņemt jautājumu, kas saistīts ar mantojumu, īpašumu un parādiem, dzīvokļa īri un darba attiecībām, ģimenes problēmām, kuras nav izdevies atrisināt saviem spēkiem, kā arī par gadījumiem, kad saņemtas vēstules no tiesām, valsts un pašvaldību iestādēm, par kuru saturu un nepieciešamo tālāko rīcību nav radusies skaidra izpratne vai pārliecība.

Konsultācijas sniegs speciālisti, kas parasti ir pirmie, pie kuriem cilvēki vērsas pēc palīdzības – pašvaldību sociālo dienestu, krīžu centru un nevalstisko organizāciju darbinieki –, kā arī Latvijas Universitātes Juridiskās prakses un palīdzības centrs. “Šo konsultāciju galvenais uzdevums ir panākt, lai cilvēki apzinās savu problēmu un sāk to risināt, pirms tā

samilzusi,” atzina Juridiskās palīdzības administrācijas direktora vietniece Jeļena Bārbale.

Dobeles novadā konsultācijas iedzīvotājiem tiks sniegtas sociālās aprūpes un rehabilitācijas centra “Auce” telpās Tehnikas ielā 12, Aucē, otrdienās no plkst. 12.00 līdz 15.00, ceturtdienās – no plkst. 16.00 līdz 19.00.

Konsultācijas ir pieejamas ne tikai Auces, bet ikvienam Dobeles novada iedzīvotājam, iepriekš piesakoties pa tālr. 26195065 vai e-pastā pilotprojektsjpa@gmail.com. Plašāka informācija par konsultāciju saņemšanas laikiem un vietām būs pieejama Juridiskās palīdzības administrācijas interneta vietnē www.jpa.gov.lv. Aktuālā informācija tiks sniegta arī projekta “Facebook” lapā “Bezmaksas juridiskā palīdzība”.

Projekta ietvaros atbalstu sākotnējās juridiskās palīdzības sniedzējiem nodrošina SIA “Zvērinātu advokātu birojs CersJurkāns”.

Evija Cera, projekta koordinatore, zvērinātu advokātu biroja “CersJurkāns”, pārstāve

BIEDRĪBAS VAR PIETEIKTIES SAVAS DARBĪBAS NĀKAMĀ GADA FINANSĒJUMAM

Dobeles novada administratīvajā teritorijā reģistrētās nevalstiskās organizācijas līdz 30. oktobrim var pieteikties pašvaldības finansējumam nākamajam gadam.

Uz pašvaldības finansējuma saņemšanu var pretendēt NVO, kuru juridiskā adrese ir reģistrēta Dobeles novada administratīvajā teritorijā vai kuras aktivitāšu īstenošana tiek realizēta Dobeles novada administratīvajā teritorijā. Kopumā Dobeles novadā darbojas 312 biedrības, nodibinājumi un reliģiskas organizācijas.

Biedrības pieteikumus var iesniegt papīra formātā klātienē jebkurā no Dobeles novada valsts un pašvaldības vienotajiem klientu apkalpošanas centriem vai nosūtīt pa pastu. Tāpat tos var iesniegt elektroniska dokumenta formā, nosūtīt uz pašvaldības elektroniskā pasta adresi apic@dobelev.lv. Dokuments jāparaksta ar drošu elektronisko parakstu saskaņā ar Elektronisko dokumentu aprītes liku-

ma noteikumiem. Pēc pieteikumu saņemšanas pašvaldības administrācijas apkopotā informācija tiek iesniegta Dobeles novada pašvaldības Nevalstisko organizāciju atbalsta piešķiršanas komisijai, kas izskata iesniegtos pieteikumus un pieņem starplēmumu par atbalstāmajiem pieteikumiem, kā arī lēmumu par neatbalstīto pieteikumu noraidīšanu.

Pieņemto starplēmumu komisija virza pašvaldības administrācijai iestrādāšanai nākamā gada pašvaldības budžeta projektā. Pēc pašvaldības budžeta apstiprināšanas komisija pieņem gala lēmumu par projekta akceptēšanu un finanšu līdzekļu piešķiršanu NVO.

Nolikums pieejams: www.dobelev.lv
Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

MINISTRE ATZINĪGI NOVĒRTĒ PAŠVALDĪBAS DARBU VĒTRAS POSTĪJUMU SEKU LIKVIDĒŠANĀ

6. oktobrī notika Vides un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) pārstāvju vizīte Dobeles novadā. Vizītes laikā ministre Inga Bērziņa atzinīgi novērtēja Dobeles novada pašvaldības veikumu vētras bojājumu likvidēšanā un atbalsta sniegšanā iedzīvotājiem.

Ministre, kā arī vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministres biroja vadītāja Dace Šēle, VARAM Teritorijas attīstības izvērtēšanas nodaļas vadītājs Dāvis Melnalksnis un ministrijas sabiedrisko attiecību speciāliste Ieva Upīte, kā arī Valsts vides dienesta Zemgales pārvaldes vadītājs ar interesi uzklausa Dobeles novada domes priekšsēdētāja Ivara Gorska prezentēto atskatu uz vētras seku likvidēšanas procesu un finansiālo ieguldījuma apkopojumu.

Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis: "Šobrīd gana veiksmīgi noslēdzam pieejamo atbalstu izmaksu, taču vēl joprojām aktuāls jautājums paliek par azbesta šifera izvešanu. Lai gan liela daļa privātpersonu spēja iekļauties pašvaldības noteiktajos termiņos, kas bija 1. oktobris, tomēr ir arī daudz cilvēku, kuri vai nu apdrošināšanas izmaksu kavēšanās dēļ vai kā citādi nav spējuši šos atkritumus nodot. Ir arī virkne juridiskās personas, tostarp zemnieki, kuri tikai šobrīd uzsāk ēku remontdarbus."

Līdzīgās domās bija arī novada lauksaimnieks Arvīds Bruss un Tērvetes pagasta pārvaldes vadītājs Māris Berlands, kuri pēc vizītes domē tikās ar VARAM pārstāvjiem Tērvetē, lai izrādītu būtiskākos postījumus, kas redzami jop-

rojām. Pašvaldība un VARAM kopīgi vienotās, ka meklēs risinājumu, lai iedzīvotājiem tiktu sniegta iespēja drošā veidā un bez maksas azbesta šiferi nodot arī nākamgad.

Viesiem tika parādīta arī situācija vēl pavisam nesen, 14. jūlijā, atklātā un tikko nosiltinātā sociālās aprūpes centra "Tērvete" kompleksā, kam vētra nodarīja pamatīgus bojājumus un sabojāja gandrīz visus veiktos uzlabojumus. Jāatgādina, ka Dobeles novada pašvaldība 2022. gada maijā uzsāka Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansētā projekta "Sociālās aprūpes centra "Tērvete" ēku energoefektivitātes uzlabošana" īstenošanu. Būvdarbi norisinājās vienu gadu un tika pabeigti šī gada jūnijā. Projekta kopējās būvdarbu izmaksas bija 3 244 000,05 eiro, tai skaitā ERAF finansējums – 2 660 000 eiro, Valsts budžeta dotācija – 112 912,81 eiro, Dobeles novada pašvaldības finansējums – 452 457,10 eiro.

Ministrijas pārstāvji apmeklēja arī Priežu kapus Bukaišos, kuros arī augsta vētra nodarīja pamatīgus bojājumus, kā arī Tērvetes upi, kur bija aktuāls tajā sakritušo koku jautājums.

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa



Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministre Inga Bērziņa un VARAM pārstāvji kopā ar Dobeles novada pašvaldības vadību.

Foto: Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

AICINA PIETEIKTIES CILVĒKUS AR INVALIDITĀTI, KURI VĒLAS UZLABOT VIDES PIEJAMĪBU SAVĀ DZĪVESVIETĀ

Dobeles novada Sociālais dienests aicina līdz 2023. gada 20. oktobrim ierasties uz konsultāciju un aizpildīt iesniegumu novada iedzīvotājus:

- kuriem ir kustību traucējumi un kuriem, lai ikdienā pārvietotos, jāizmanto kāds tehniskais palīgīdzeklis;
- kuri ir vecumā no 18 līdz 63 gadiem (ieskaitot) un kuriem ir noteikta I vai II invaliditātes grupa, vai kurš ir jauniešs ar invaliditāti vecumā no 15–17 gadiem (ieskaitot);
- kuru dzīvesvietai vajadzīgi uzlabojumi, kas ļaus brīvi pārvietoties telpās, vai izklūt uz ielas bez citu palīdzības;
- kuru mājas ir šī cilvēka vai tā radnieka radnieka īpašums, vai arī kuram ir noslēgts īres līgums uz vismaz 5 gadiem;
- kura dzīvesvietai nav veikta nelegāla pārbūve, un ēka nav avārijas stāvoklī;
- par kura dzīvesvietu nav iekrājušies parādi.

Ši varētu būt iespēja kļūt pastāvīgam, jo pašvaldība projekta "Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai Dobeles novadā" ietvaros:

- izvērtēs saņemto iesniegumu;
- noskaidros visas vajadzības;
- pozitīva lēmuma gadījumā īsteno un apmaksās mājoklim nepieciešamos vides pieejamības uzlabojumus.

Uzzini vairāk:

- rakstot uz e-pastu: soc.dienests@dobeles.lv;
- zvanot pa mob. tālr. 29141569;
- apmeklējot jebkuru Sociālā dienesta klientu punktu Dobelē, Aucē vai pagastos.

Ilmārs Matvejs,
Dobeles novada
pašvaldības projektu
vadītājs

2027
Nacionālais
attīstības plāns

Finansē
Eiropas Savienība
NextGenerationEU

LAIKS DOMĀT PAR APKURES PIESLĒGŠANU

Šogad septembrī mūs lutināja neraksturīgi silts un saulains rudens, bet, neraugoties uz to, dzīvokļos paliek vēsāks un mitrāks, līdz ar to ir laiks sākt domāt par apkures pieslēgšanu.

SIA "Dobeles namsaimnieks" jaunajai apkures sezonai ir sagatavojies. Tas nozīmē, ka karstā ūdens stāvādi ir uzpildīti, spiediena pārbaudes ir veiktas, un tagad viss ir atkarīgs no māju iedzīvotājiem, kuriem ir jānosaka datums, ar kuru uzsākt apkures sezonu.

Līdzšinējā pieredze rāda, ka iedzīvotāji sarosās oktobra vidū, bet ir atsevišķas mājas, kur iedzīvotāji lemj par apkures pieslēgšanu oktobra beigās vai pat novembrī. Tas gan vairāk ir atkarīgs no siltumenerģijas izmaksām, nevis no tā, ka šie cilvēki būtu aukstuma izturīgāki.

Saskaņā ar SIA "Dobeles enerģija" mājaslapā pieejamo informāciju šī brīža siltumenerģijas tarifs ir 83,61 EUR/MWh (bez PVN).

Vienlaikus lūdzam dzīvokļu īpašniekus pēc apkures pieslēgšanas veikt radiatoru atgaisošanu, un, ja gadījumā to pašu spēkiem nav iespējams izdarīt, tad lūgt SIA "Dobeles namsaimnieks" vai cita speciālista palīdzību.

SIA "Dobeles namsaimnieks" visās mājās, kas nav pieņēmušas individuālu lēmumu, nodrošina ūdens uzsildīšanu siltuma mezglā līdz 55 grādiem, bet profilaktiskos nolūkos reizi pusgadā uz neilgu brīdi to uzsilda līdz 65 grādiem. Kāpēc profilaktiskos? Tāpēc, lai maksimāli mazinātu risku ūdeni attīstīties legionelozei jeb "legionāru slimības" ierosinātājiem. "Legionāru slimība" ir relatīvi reta infekcijas slimība, kura bieži norit kā pneimoniya (plaušu karsonis).

Legionellas īpaši vairojas siltā ūdenī, karstā un aukstā ūdens tvertnēs, cauruļvados ar nelielu ūdens plūsmu vai stāvošā ūdenī (piemēram, dzīvokļos, kuros reti tiek izmantoti krāni vai dušas), cauruļvadu dušu, krānu vai tvertņu virsmu organiskajā aplūmā, nosēdumos, mazgāšanas iekārtu un aizbāžņu gumijas vai dabiskajās šķiedrās, ūdens sildītājos. Bioloģiskā aplūmā veidošanos uz ūdensvadu un ūdenstilpņu iekšējām virsmām veicina piesārņojums, neaizsniedzamas vietas, kuras nevar iztīrīt, ūdens stagnācija (zems spiediens, akli cauruļu gali vai piedēkļi, liels ūdens apjoms), negludas virsmas, karstā ūdens temperatūra zem +50°C, korozija u.c. faktori.

Lai izvairītos no inficēšanās dzīvesvietā, karstā un aukstā ūdens sistēmās nepieciešams nodrošināt apstākļus, kas kavētu legionellu savairošanos. Jaseko tam, lai aukstā ūdens

temperatūra būtu zem +20°C, bet karstā – virs +50°C (aptuveni vienas minūtes laikā ūdeni notecinot būtu jātek šādam ūdenim). Svarīgi regulāri veikt dušu galviņu tīrīšanu no organiskā un neorganiskā aplūmā, kā arī dezinficēt, izmantojot hloru saturošus dezinfekcijas līdzekļus vai ar augstu temperatūru, ieliekot verdoša ūdeni. Vismaz reizi nedēļā dažas minūtes jāteicina ūdens krānos un dušās, kas tiek reti izmantoti.

Ja esat devušies atvaļinājumā un atgriezties neļaujiet ūdenim notecēt, tad risks pastāv. Ja ūdens ilgi netiek izmantots, tad labāk atgriezt krānu, ļaut tam patecēt, un tikai tad ūdeni izmantot. Tā jūs atbrīvosieties no jebkurām infekciju izraisošām baktērijām. Tas pats attiecas arī uz dušu, jo ar legionelozi iespējams saslimt, arī ejot dušā, ieelpojot tvaiku.

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem SIA "Dobeles namsaimnieks" regulē temperatūras režīmu atkarībā no diennakts laika un laika apstākļiem ar mērķi optimizēt siltumenerģijas patēriņu. Ja mājas dzīvokļu īpašnieki nav pieņēmuši lēmumu par uzstādāmo režīmu, tad SIA "Dobeles namsaimnieks" to uzstāda pats, ņemot vērā faktorus un tehniskās iespējas mājā, rekomendācijas legionellas profilaksei, applaucēšanas risku, cauruļvadu tehnisko stāvokli, kā arī ekonomisku siltumenerģijas izlietojumu.

SIA "Dobeles namsaimnieks" visās mājās, kuras nav pieņēmušas individuālu lēmumu, nodrošina ūdens uzsildīšanu siltuma mezglā līdz 55 grādiem, jo pie šīs temperatūras legionellas baktērijas nevarojas un ilgstošā šādas temperatūras ietekmē tās iet bojā. Bieži tiek runāts, ka legionellas baktēriju profilaksei būtu nepieciešams ūdens temperatūru virs 65 grādiem, taču uzturot šādu ūdens temperatūru pastāv applaucēšanas risks. Tāpat jāņem vērā viens svarīgs faktors – cauruļu tehniskais stāvoklis. Ja tās ir aizaugušas, dzīvokļu īpašniekiem jāpieņem lēmums par to nomaiņu.

SIA "Dobeles namsaimnieks" informē, ka legionellas atklāšanas gadījumā vienas piecu stāvu dzīvojamās mājas inženierkomunikāciju sistēmas dezinfekcijas orientējošās izmaksas ir ap 1000 eiro (t.sk. PVN).

Līga Kricka,

SIA "Dobeles namsaimnieks" juriste

JAUNBĒRZES PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ “MINKUPARKS” ATKLĀTA DABAS SKOLIŅA

Mēdz teikt – ir vērts sapņot, jo dažkārt sapņi piepildās. Dobeles novada pirmsskolas izglītības iestādei “Minkuparks” ir piepildījies sen lolots sapnis, jo izglītības iestādē ir izveidota un 19. septembrī atklāta mazā Dabas skoliņa, kura ierīkota vienā no iestādes brīvajām telpām, to nodēvējot par Zaļo klasi.

Idejas autore ir “Minkuparka” vadītājas vietniece izglītības jomā Alīna Krieva, un sadarbībā ar radošiem, atsaucīgiem, darboties gribošiem pedagogiem ir tapusi Dabas skoliņa, kurā bērni kopā ar savām skolotājām varēs pētīt un izziņāt dabas likumsakarības, eksperimentēt, radoši darboties ar daudzveidīgiem materiāliem, meklēt atbildes dažādu tēmu enciklopēdijās, kā arī doties dabā, ņemot līdzi tēmas izziņāšanai atbilstošus atribūtus.

Pateicoties tam, ka izglītības iestādē ir pedagoģe-informācijas tehnoloģiju mentore Rūta Strazda, arī darbošanās pie interaktīvās tāfeles būs vēl interesantāka un saistošāka. Nodarbības dabā plānojam ar dažādiem interaktīviem elementiem un aplikāciju izmantošanu. Pastaigas un saturiskas, darbīgas ar konkrētu mērķi un uzdevumiem veidotas ekskursijas bērniem būs saistošas un interesantas. Ar savu veikumu esam plānojuši iepazīstināt arī mazuļu vecākus, rosinot viņus uz kopīgu turpmāko sadarbību dažādu radošu pasākumu organizēšanā.

Zaļās klases atklāšanas dienā savstarpējas pieredzes apmaiņas ietvaros “Minkuparkā” viesojās kolēģi no Mārupes novada pirmsskolas izglītības iestādes “Saimīte”. Tas bija dubultprieks, ka arī kolēģi iepazīnās ar izglītības iestādes grupiņu materiālo bāzi un Dabas skoliņas daudzveidīgajiem materiāliem. Ir gandarījums, ka arī kolēģi no Mārupes atzinīgi novērtēja mūsu pedagogu



Fotomirklis no Dabas skoliņas.

Foto: PII “Minkuparks”

radošo veikumu šādas Zaļās klases izveidošanā. Mārupieši vēlēja veiksmi turpmākajā darbā.

Anita Didrihsone,
pirmsskolas izglītības iestādes
“Minkuparks” vadītāja

TIEK PIEDĀVĀTA IESPĒJA MĒRĶTIECĪGI IZVĒLĒTIES PROFESIJU

Nemitīgi mainīgajā darba tirgū ikvienam jābūt gatavam, ka tikpat mainīgas ir profesijas un to saturs.

Īpaši svarīgi to ir saprast katram skolēnam, kas izglītības procesā, veidojot savas spējas, prasmes un zināšanas, sevi mērķtiecīgi vienlaikus gatavo arī darba tirgum, un tikpat svarīgi to ir saprast arī skolēnu vecākiem, jo vecāki ir vislielākais atbalsts bērnam viņa turpmākās dzīves veidošanā.

Kā izvēlēties profesiju, lai tā ir interesanta un saistoša, lai varētu atrast darbu šajā profesijā un nākotnē veidotu arī profesionālo karjeru? Uz šiem jautājumiem atbildes varētu sniegt Dobeles Jauniešu iniciatīvu un veselības centra pedagogs–karjeras konsultants Laine Sproģe.

Iespējas, kas tiek piedāvātas Dobeles novada skolēniem 2023./2024. mācību gadā:

- bezmaksas individuālās karjeras konsultācijas 7.–12. klašu izglītojamajiem, kurās tiek piedāvāta interese, prasmju, talantu, vēlmju un iespēju apzināšana;
- profesionālā virziena, kas vislabāk atbilstu skolēna personībai, vērtībām un mērķiem noteikšana;
- izglītības iespēju izpēte un mērķa sasnieg-

šanas plāna izveide;

- karjeras izglītības grupu nodarbības un vecāku sapulces karjeras konsultanta vadībā, lai runātu par jaunieša izglītības iespējām beidzot 9. un 12. klasi un darba tirgus tendencēm;

- regulāri pieejama aktuāla informācija un jaunumi par karjeras attīstības atbalstu Latvijā, par iespējām mācīties vai studēt ārzemēs, konkursiem u.tml.

Laikā no 16. līdz 20. oktobrim sadarbībā ar Valsts izglītības attīstības aģentūru Dobeles novada izglītības iestādēs norisināsies “Karjeras nedēļa 2023”. Šī gada tēma – “Tavs prasmju portfelis”.

Vadoties pēc iepriekšējo gadu pieredzes, arī šogad Dobeles novadā VĪAA organizētās “Karjeras nedēļas” aktivitātes netiks organizētas centralizēti, bet katra skola individuāli izvērtēs nepieciešamību piedalīties kādā vai vairākās “Karjeras nedēļas” aktivitātēs.

Laine Sproģe ir pārliecināta, ka kopīgiem spēkiem ir iespējams realizēt lietderīgas karjeras attīstības atbalsta aktivitātes, lai jaunieši paši apzināti spētu pieņemt lēmumus un vadīt savu karjeru un dzīvi kopumā.

Dobeles novada pašvaldības
Izglītības pārvalde

BALTU VIENĪBAS DIENĀ LATVIEŠI UN LIETUVIEŠI SATIKĀS AUGSTKALNES PAMATSKOLĀ



Baltu vienības dienā aktivitāšu netrūka.

Foto no Augstkalnes pamatskolas arhīva

22. septembrī, pateicoties biedrībai “Mežmuižas mežrozītes”, kas izstrādāja kultūras projektu, saņemot finansiālu atbalstu no Dobeles novada pašvaldības, Augstkalnes pamatskolā norisinājās kārtējais Baltu vienības dienas pasākums.

Šīs dienas aktivitātes veltītas 1236. gada vēsturiskajam notikumam, kad lietuvieši un zemgaļi Saules kaujā sakāva Zobenbrāļu ordeni. Par to stāsta “Vecākā atskaņu hronika”, kurā norādīts uz notikuma nozīmīgumu, mūsu senčiem pirmo reizi parādot pasaulei savu vienotību.

Nu jau vairāk nekā 20 gadus šo dienu atzīmē arī Augstkalnes pamatskolas kolektīvs kopā ar Lietuvas pilsētas Žagares ģimnāziju. Abas skolas vienu no otras šķir vien 10 km attālums, un tā ir lieliska iespēja kopā mācīties vēsturi, veidot patriotisma jūtas un lepoties ar saviem un savu tautu sasniegumiem.

Gadu gaitā vēsture ir izziņāta, tādēļ kopīgās Baltu vienības dienas aktivitātes pēdējos gados aizvien vairāk saistītas ar kopīgu radošo darbošanos gan izziņoši, gan aktīvi.

Šogad visus vienoja tēma “Darbojies – izziņi, orientējies!”. Un aktivitāšu netrūka.

Kopā ar Vilces folkloras kopu “Rukūzīte” tika apgūtas latviešu un lietuviešu rotaļas un

spēles, muzicēšana un dejas soļu iemēģināšana notika kopā ar folkloras kopu “Dimžēni” no Jelgavas novada. “Eko–print” tehnikas noslēpumus savā meistarklasē atklāja Lidija Eizengrauda, demonstrējot, kā top ar baltu zīmēm izrotāts linu galdauts. Tas kā dāvana tika pasniegts Žagares ģimnāzijas kolektīvam. Kopā ar Kristīni Lāci un Andu Mucenieci tika popularizēta mūsu nacionālā virtuve ar gardiem pirāgiem un leišmales klimpu zupu. Savukārt Augstkalnes ievērojamākās vietas varēja iepazīt orientēšanās sacensībās Arta Voitehoviča un Gunta Dudes vadībā.

Žagares ģimnāzijas skolēni un pedagogi kārtējo reizi neslēpa prieku par atkalsatikšanos Augstkalnē, par iespēju sadarboties un izziņāt senās baltu dzīves gudrības. Vienlaikus tika izteikts jau tradicionālais uzaicinājums nākamajā gadā Baltu vienības dienā visiem satikties Lietuvā.

Dobeles novada pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa
sadarbībā ar Augstkalnes pamatskolu

AIZVADĪTS DOBELES VALSTS ĢIMNĀZIJAS UN DOBELES 1. VIDUSSKOLAS ABSOLVENTU SALIDOJUMS

Dobeles Valsts ģimnāzija un Dobeles 1. vidusskola ir skolas ar senu vēsturi, kas cieši savijusies ar norisēm izglītībā, absolventu atmiņās un Latvijas valsti pagātnē. Daudziem skolas gadi saistās ar atmiņām gan par Dobeles 1. vidusskolu, gan Roberta Eihs Dobeles 1. vidusskolu, Dobeles pilsētas ģimnāziju un Dobeles Valsts ģimnāziju, gan Dobeles pilsētas pamatskolu. Ir mainīti nosaukumi, bet skolas svin savas pastāvēšanas nozīmīgās gadadienas.

Skolu absolventu salidojums ir tikšanās brīdis, ko gaida gan absolventi, gan pedagogi. Šoreiz svētki īpašā zīmē – Dobeles Valsts ģimnāzija pagājušajā gadā atzīmēja savu 100. gadadienu, bet šogad Dobeles 1. vidusskola – 25 gadu jubileju.

Dobeles Valsts ģimnāziju 96 izlaidumos absolvējuši 5 373 absolventi, bet 1. vidusskolu tās 25 gados – 701 absolvents. Statistika liecina, ka salidojumu kopskaitā apmeklēja ap 1500 absolventu un pedagogu.

Lielāko gandarījumu sniedza tas, ka šajā reizē lielu salidojuma svinīgā pasākuma organizēšanas darba daļu paveikt uzņēmās tieši absolventi. Dobeles Valsts ģimnāzijas un Dobeles 1. vidusskolas jubilejām veltītā salidojuma svinīgās daļas režisors bija Reinis Vējiņš, Dobeles Valsts ģimnāzijas absolvents, pasākuma vadītāji – Kima Troicka, DVĢ absolvente, šobrīd RTU stu-



Svinīgi tiek ienesti abu skolu karogi.

Foto: Anete Podvinska

dente, Kristaps Nelsons, DVĢ 11. klases skolnieks, un Nadežda Čerpaka, DVĢ absolvente, šobrīd Dobeles novada domes Kultūras pārvaldes vadītāja.

Svinīgā pasākuma laikā ar priekšnesumiem skatītājus un klausītājus priecēja Dobeles Valsts ģimnāzijas deju kolektīvs "Solis" (vadītāja Līgita Urbele) un koris "Sadziedis" (vadītājs Raimonds Bulmers). Abu kolektīvu sastāvā aktīvi iesaistījās un pasākumā piedalījās absolventi, kuri koncertēja arī šīs vasaras XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos Daugavas

stacionā, Mežaparka estrādē un Rīgas ielās. Raitu dejas soli kā svētku dāvanu bija sarūpējuši arī Dobeles 1. vidusskolas 3.–4. klašu deju kolektīvi, vadītāja Ērika Gaigale, sarīkojumu deju pāris Sandas Freibergas vadībā. Izskanēja veltījums arī no abu izglītības iestāžu kopkora Sandras Bulmeres un Raimonda Bulmera vadībā.

Kā patikams pārsteigums bija ļoti cienījama skolas absolventa ierašanās. Skolu jubilejas reizē pagodināja arī 1946. gada izlaiduma absolvents – Alfons Oskars Jansons, kurš savu skolas gaitu stāstu uzticēja arī reģionālajam laikrakstam "Zemgale".

Pasākumu ar savu klātbūtni kuplināja arī Dobeles Valsts ģimnāzijas absolvente, tagadējā izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša, kura noteikti guva iedvesmu turpmākam darbam no sarunām ar savu skolotāju Pēteri Puķīti. Aizkustinoši, ka pasākumā satikās ne tikai skolas biedri, absolventi un viņu skolotāji, bet arī tas, ka svinīgajā pasākumā izskanēja veiksmes vēlējumi no bijušajiem skolu vadītājiem un darba kolēģiem.

Brīdi pirms svētku koncerta Dobeles novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis un viņa vietnieks Guntis Safranovičs, bijušais Dobeles Valsts ģimnāzijas direktors, pasniedza Dobeles novada domes pateicības rakstus abu izglītības iestāžu pedagogiem un tehniskajiem darbiniekiem par ieguldījumu skolu attīstībā.

Pasākumā iegādātā ieejas biļete bija izmantojama gan svinīgā pasākuma apmek-



Pedagogs Andris Jakovļevs saņem Atzinības rakstu par mūža ieguldījumu Dobeles Valsts ģimnāzijas attīstībā un vides veidošanā.

lījumam Dobeles Sporta hallē, gan arī pēc tam saviesīgajai daļai, sniedzot iespēju absolventiem un pedagogiem pulcēties un satikties ne tikai Sporta hallē, bet arī Dobeles 1. vidusskolā un Dobeles Valsts ģimnāzijā.

Pēc pasākuma saņemtais atsauksmes rāda, ka šo iespēju absolventi un pedagogi ļoti novērtēja, jo tādējādi bija iespēja ne tikai satikt savus bijušos klases un skolas biedrus, bet arī izmantot iespēju apskatīt skolas.

Inese Didže,

Dobeles Valsts ģimnāzijas direktore

Sarmīte Šulte,

Dobeles 1. vidusskolas direktore



Ar savu klātbūtni svētkus pagodināja arī Dobeles Valsts ģimnāzijas absolvente, tagadējā izglītības un zinātnes ministre Anda Čakša.

SKOLOTĀJS – SKOLAS VĒRTĪBA UN GODS

Oktobra pirmajā svētdienā tradicionāli tiek atzīmēta Pasaules skolotāju diena. Neraugoties uz to, ka aizvadītajā nedēļā svētki katrā izglītības iestādē tika atzīmēti dažādos datumos, mērķis šai dienai paliek nemainīgs – pateikt vislielāko paldies skolotājiem par viņu dzīves profesionālo izvēli, jo ne visi ir izredzēti pedagoga darbam, šo darbu var darīt tikai garā stipri un dvēselē bagāti cilvēki. Tieši tādēļ skolotājs ir skolas vērtība un gods!

Lai šos vārdus skolotājiem pateiktu skaļi un nepārprotami, 5. oktobrī Dobeles novada pašvaldība un Izglītības pārvalde ikvienu pedagogu aicināja uz Skolotāju dienai veltītu kopīgu svētku mirkli Dobeles Mūzikas skolas koncertzālē "Zinta".

Ar sirsnīgiem pateicības vārdiem par spēju ikdienā tik daudz no sevis dot un atdot klātesošos uzrunāja Izglītības pārvaldes vadītāja Aija Didrihsone un Dobeles novada domes priekšsēdētāja vietnieks Guntis Safranovičs.

Kā svētku dāvana skolotājiem bija sarūpēts muzikāls sveiciens kopā ar Zemīšu ģimeni – Andu Zemīti un Kasparu Zemīti, ģitāristu,

komponistu un Latvijas Mūzikas akadēmijas pasniedzēju, kas uzstājās kopā ar saviem dēliem Kārli, Jēkabu Robertu un Mārtiņu Matisu.

Tā bija vienreizēja tikšanās ar māksliniekiem, kura spēja sniegt tik daudz smaidu, sirsnības un mīlestības, kas iedvesmoja, un ļāva baudīt mirkli, par ko liecināja nerimstošie pateicības aplausi.

Lai gūtā svētku noskaņa dod spēku ikdienai! Paldies ikvienam, kurš māca, mācīja un turpina ik dienu mācīt un mācīties ko jaunu!

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa



Svētku mirklis Dobeles Mūzikas skolas koncertzālē "Zinta".

Foto: Dobeles novada pašvaldība

AUCES CENTRS KĻUVIS SKAISTĀKS

27. septembrī Auces pilsētas centrālajā laukumā pasākuma “Meža dienas 2023” ietvaros tika iestādītas 17 skarainās hortenzijas un vairākas dekoratīvās ābelītes, tā padarot pilsētas centru vietējiem iedzīvotājiem un tūristiem vēl pievilcīgāku.

Divas no dekoratīvajām ābelītēm priecēs arī Aspazijas laukuma parka apmeklētājus.

Auces pilsētas centrālā laukuma vienā no zaļās zonas malām ir izveidota nogāze, aiz kura atrodas žogs, līdz ar to ainavu arhitekta Gita Briģe sadarībā ar Auces pilsētas pārvaldes vadītāju Gunti Šēferu nolēma šo vietu apzaļumot, lai veidotu skaistāku ainavu. Tā kā pilsētas centrā notiek dažādi kultūras pasākumi, jauno stādījumu veidošanai šī vieta šķita piemērota.

Pasākuma “Meža dienas 2023” stādīšanas procesā piedalījās arī Auces vidusskolas 10. klases skolēni kopā ar skolotāju Ingu Eglīti, čakli strādāja gan puīši, gan meitenes, un turpmāk šie košumkrūmi un ābeles būs viņu īpašais ieguldījums pilsētas ainavas uzlabošanā.

“Vispirms gribu pateikt lielu paldies Gitai

Briģei par viņas ieguldīto darbu, rūpējoties par Auces krāšņumu. Varbūt daudzi no jums nezina, bet tieši viņa jau vairāk nekā desmit gadus rūpējas, lai mēs visi varētu priecāties un lepoties ar tik zaļu un ziedošu Auci. Šodien iestādītajiem kociņiem un krūmiem būs īpaša vērtība, jo tos būsiet stādījuši tieši jūs, jaunieši, un ar lepnumu to varēsiet stāstīt saviem vienaudžiem, aicinot sargāt to, kas mūsu ikdienu padara skaistāku,” uzrunājot “Meža dienu 2023” dalībniekus, teica Auces pilsētas pārvaldes vadītājs Guntis Šēfers.

Paldies ainavu arhitektei Gitai Briģei un viņas palīgiem par ieguldīto darbu! Lai Auce zaļo un priecē! Projektu finansiāli atbalsta Meža attīstības fonds.

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa



Auces vidusskolas 10. klases skolēniem labi paveicās ābelīšu stādīšana.

Foto: Dobeles novada Sabiedrisko attiecību nodaļa

DOBELES NOVADĀ SUMINĀJA SENIORUS

Ar plašu pasākumu programmu dažādos Dobeles novada pagastos un abās pilsētās tika atzīmēta Senioru diena.

30. septembrī Bukaišu tautas namā norisinājās dziesmiska pēcpusdiens ar nosaukumu “Poētiskā kafējnīca”, kas veltīta Senioru dienai, bet pēc tam vakarā Tērvetes kultūras namā pulcējās Tērvetes, Augstkalnes un Bukaišu pagastu seniori.

Pārējie pasākumi novadā gan notika īstajā starptautiski atzīmējamajā datumā, kad visā pasaulē tiek svinēta Senioru diena, proti, 1. oktobrī. Pasākumi norisinājās Dobelē, kur seniori tika godināti apaļajās jubilejās, Bikstos, Kaķeniekos, Naudītē, Tērvetē un Krimūnās, kā arī Aucē.

“Kāds gudrs cilvēks reiz teicis, ka vienīgais, ko cilvēks var dāvēt otram cilvēkam, ir sirds gaišums, un cilvēks kļūst divreiz bagātāks, daloties ar to, tāpēc man gribētos teikt, ka tieši jūsu bagātā dzīves pieredze, sirsnība un gudrais padoms ir jaunās paaudzes spēka avots,” uzrunājot seniorus Bikstos, akcentēja Dobeles novada domes priekšsēdētāja vietnieks Edgars Laimiņš.

Par ilggadēju tradīciju ir kļuvis pasākums, kas norisinās 1. oktobrī Aucē, kur Auces pensionāru apvienība kopā ar sava novada un citu novadu senioriem atzīmē Starptautisko senioru dienu. Šoreiz pasākumā Auces pilsētas kultūras namā pulcējās aktīvākie seniori no Auces, kuri kopā



Smaidīgie un nīprie Auces seniori, kuri nupat nosvinējuši nozīmīgus savas dzīves svētkus.

Foto: Dobeles novada pašvaldība

ar draugiem no Vītiņiem, Zebrenes, Penkules, Dobeles, Tukuma, Kuldīgas, Lapmežciema un Slampes vienotās jaukā pasākumā, aizvadot to sirsnīgā gaisotnē.

Pasākuma dalībniekus sveica arī Dobeles novada domes priekšsēdētāja vietnieks Guntis Safranovičs, vēlot senioriem nezaudēt enerģiju arī turpmāk: “Man ir prieks par to, ka, neskatoties uz jūsu gadiem un ikdienas darbiem, jūs esat pulcējušies kopā tik kuplā pulkā, lai svinētu Senioru dienu, lai dalītos savās domās un plānos, lai vienkārši parunātos. Manuprāt, pats būtiskākais ir būt kopā, draudzēties, uz klausīt vienu otru un nepalik vienam. Šodien mēs svinam arī Skolotāju dienu, tāpēc gan bijušos, gan esošos skolotājus sirsnīgi sveicu arī pedagogu profesionālajos svētkos! Mēs visi savā ziņā esam skolotāji, jo ikdienā dodam padomus saviem bērniem, mazbērniem, kolēģiem, un viņi no mums to gaida, jo tieši mēs esam tie, kuri ar savu dzīves pieredzi varam apkārtējo pasauli padarīt labāku.”

Arī Sociālās aprūpes centrā

“Tērvete” tieši 1. oktobrī tika atzīmēta Starptautiskā senioru diena. Rīta cēliens iesākās ar pašu senioru čaklu darbošanos, kas vienlaikus arī rada šo kopības un svētku sajūtu. Rīta cēlienā, draudzīgi čalojot un uzdziedot pa kādai dziesmai, seniori rūpīgi paši sev gatavoja svētku kūku. Pēc tam ar gaļas pārstrādes uzņēmuma “Nākotne” atbalstu tapa gardas uzkožu maizītes, kas liecināja, ka cienasts sarūpēts, un svētki varēja sākties. Pēcpusdienā “SACiņa” darbinieki ar svētku cienastiem un sirsnīgiem sveicieniem devās pie katra seniora. Viņu acu skatieni un patiesie smaidi vēstīja pateicību par radīto svētku noskaņu. Pievakarē seniorus iepriecināja Dobeles mūzikas skolas audzēkņi ar sirsnīgu un pašu sagatavotu muzikālu koncertprogrammu, bet “kā odziņa uz kūkas” bija svētku noslēguma koncerts kopā ar atraktīvo, krāšņi tērpto romu tautas deju kolektīva “Rademila” dejotājiem.

Lai stipra veselība un daudz baltu dienu visu senioriem!

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

DIŽĶIRBJU PARĀDE NOSLĒGUSIES LABRENČA TIRGŪ

Jau devīto gadu Tērvetē ir atjaunota Labrenča tirgus tradīcija. Labrenča tirgus pirmsākumi meklējami vēl pagājušā gadsimta sākumā, un teju katram tērvetniekam par to joprojām ir no paaudzes paaudzē mantotas atmiņas.

Tā jau mēdz teikt – vēsture atkārtojas. Vienīgi mūsdienišais karuselis un ceļojotais cirks, bet to vietā nākušas nebūt ne mazāk jautras un omulīgas izklaides. 30. septembrī ikvienam bija iespēja iegriezties Rudens Labrenča tirgū, kur tika pirkti un pārdoti amatnieku darinājumi un visdažādākās mājražotāju veltes.

Ne tikai mazuļu, bet arī pieaugušo skatienus piesaistīja “Mini zoo” iemītnieki – zosis, pīles, vistas, tītari, nūtrija, truši, pat baloži. Tos varēja ne tikai apskatīt, bet arī iegādāties, un interesentu netrūka.

Tirdziņā bija jūtams arī gardo ķeksīņu aromāts, jo tie tika uz vietas cepti, dekorēti un degustēti. Daudzi krita azartā, iesaistoties dažādos ķirbju mešanas un ripināšanas konkursos. Tirgus apmeklētāji baudīja izjādes ar zirgiem.

Tomēr vislielākā interese bija par Dižķirbja svēšanas konkursu, kurā startēja lieli mazi ķirbji. Šogad Tērvetē augusi vislielākā dārza oga uz senajiem tirgus svāriem svēra 58 kg, bet rekordsvars visu deviņu gadu laikā ir palicis nepārspēts – 72 kg.

Tērvetes estrādē skanēja dziesmas, tika ritināts raits dejas solis, katlā kūpēja



Dižķirbju svēšanas process.

Foto no Tērvetes kultūras nama arhīva

“Labrenča zupa”, protams, neizpalika arī tradicionālā ķirbju biezzupa.

Labrenča tirgus organizēšanā Tērvetes kultūras namam jau ir savi ilggadējie atbalstītāji. Arī šogad kultūras nama kolektīvs vēlas teikt paldies Augēnijai Rullei par zirgu izjādēm, piemājas mājputnu un sīkdzīvnieku saimniecībai “Caunītes” no Iecavas par “Mini zoo”, Alisei Auziņai par gardajiem ķeksīņiem, paldies arī Druvim Vācerim par dižsvāriem, Andai Muceniecei par zupas baudījumu, bērniem no Jaunpils un kolektīvu vadītājai Agitai Trokšai par skaisto un rudenīgo koncertu! Paldies dižķirbju konkursu īpašajiem atbalstītājiem AS “Dobeles dzirnavnieks” par dāsnajām un daudzus iepriecinošajām balvām!

Paldies Dobeles novada Tērvetes tūrisma informācijas punkta darbiniecei Dacei Laizānei par atbalstu tirdziņa organizēšanā, paldies par veiksmīgu sadarbību Tērvetes pagasta komunālās saimniecības darbiniekiem!

Senais Labrenča tirgus Tērvetē noticis divas reizes gadā, un tā tas notiek joprojām. Rudenī ap ražas novākšanas laiku un pirms Ziemassvētkiem. Ikviena laipni gaidīts decembrī Ziemas Labrenča tirgū, kur andeiļi būs atkal cits īpašais smeķis!

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

INESE EBELE: "PĒTERIS UPĪTIS BŪTU LEPNS, KĀ INSTITŪTS IR ATTĪSTĪJIES."

Vidzemes Augstskolas interneta mājaslapā publicētā intervijā jautāta, kam savā darba ikdienā pievērš vislielāko uzmanību, Dobeles Dārzkopības institūta direktore Inese Ebele atzīst: "Cilvēkiem un augstas kvalitātes rezultātam, attiecību, kontaktu veidošanai, komunikācijai ar cilvēkiem, informācijai – svaigai, svarīgai, nozīmīgai. Nesvarīgo informāciju bez žēlastības šķiroju prom un nelaižu vispār sev klāt. Ļoti svarīgi pievērst uzmanību tam, lai pietiktu spēka, tāpēc diezgan daudz un mērķtiecīgi ar to darbojos, lai es būtu ar augstām darba spējām, jo man ir ārkārtīgi intensīva, interesanta un piesātināta darba ikdiens. Vērtējot savu rīcību un organizācijas ietekmi, es cenšos saskatīt lielo bildi un saprast, kas notiks tālāk." Darba dunā, paralēli ikdienas pienākumiem, gatavojoties tradicionāliem rudens pasākumiem – Zinātnieku naktij un Ābolu svētkiem, Inese Ebele atrod laiku arī intervijai ar "Dobeles Novada Ziņām".

Kā nonācāt šajā sfērā? Vai tāpēc, ka jūsu izglītība ir ar to saistīta?

Patiesībā ir pilnīgi citādāk. Mana profesionālā dzīve lielā mērā ir bijusi saistīta ar Vidzemes Augstskolu. Mani vienmēr ir interesējis, kāpēc cilvēki rīkojas tieši tā, kā viņi to dara, kā pieņem lēmumus, tā nu es dzīves laikā dažādos veidos esmu mēģinājusi to izziņāt. Kādreiz mani interesēja tūrisms, likās, ka tur varēs daudz un dažādus cilvēkus satikt no dažādām kultūrām, tāpēc es vispirms uzsāku studēt tūrisma, bet studiju laikā man parādījās interese par psiholoģiju. Man arī mamma ir psihoterapeite, tāpēc es pārgāju uz citu studiju programmu. Absolvēju augstskolu, kļūstot par sabiedrisko attiecību speciālisti, toreiz, manuprāt, to sauca psiholoģija un sabiedriskās attiecības. Maģistrantūrā savukārt es studēju mārketingu, kas man arī likās ļoti interesants ar savu biznesa prizmu, tāpat bija arī neiromārketinga. Starp citu, es vienlaicīgi iestājos Vidzemes Augstskolā un Latvijas Universitātes "finansistos". Tobrīd es domāju, ka mēneša laikā pieņemšu lēmumu, kuru no šīm programmām es vairāk gribu mācīties. Lēmumu es tā arī nepieņēmu, vienīgi nomainīju programmu no tūrisma uz psiholoģiju un sabiedriskajām attiecībām. Tātad galu beigās pabeidzu abas programmas, iegūstot arī finanšu izglītību. Doktorantūrā es studēju vadības zinātnes, bet tās tomēr nepabeidzu, jo izlēmu vairāk pievērsties bērniem, un nenožēloju šo lēmumu.

Studiju laikā es domāju, ko varētu darīt pēc to beigšanas, un ieraudzīju, ka Vidzemes Augstskola meklē pasniedzēju. Domāju, lūk, augstskola jauna, es varētu pieteikties, uzrunāju vienu kolēģi un teicu, ka studēju arī biznesu un varētu pasniegt. Viņš pieklājīgi pasmaidīja un teica, ka varbūt vajadzētu pašai studijas pabeigt, pirms mācīt citus. Tā tas arī palika. Studiju laikā man piedzima abas meitas. Pēc vairākiem gadiem tas pats pasniedzējs man uzrakstīja e-pastu, ka ir brīva cilvēkresursu vadības pasniedzēja vieta, vai mani tas interesētu. Un mani interesēja. Man tieši bija palikuši pāris mēneši līdz maģistrantūras beigšanai. Veltīju vasaru, lai pastiprināti pievērstos šai personālvadības kursa sagatavošanai, un uzsāku strādāt par pasniedzēju Vidzemes Augstskolā. Pēc tam jau vadīju programmu un kļuva par dekāni. Caur cilvēkresursu mācīšanu citiem es arvien vairāk tajā iedziļinājos un aizrāvos, sāku mācīties arī pie Jura Rubenā un aizbraucu uz Šveici apgūt meditācijas skolotāja arodu. Laika gaitā esmu sapratusi, ka cilvēka personības un garīgā attīstība ļoti daudz nozīmē. Šeit, Dobelē, nereti kolēģi stāsta, kas kuram svarīgāks – kādam ķirši, kādam āboli vai plūmes, bet man – cilvēki.

Cilvēki ir jūsu "lauciņš"?

Jā, man vienmēr ir bijusi pastiprināta interese par cilvēkiem, par rīcības motīviem un impulsiem, kas viņus vada.

Kā nonācāt šajā amatā?

Pēc daudziem gadiem augstskolā mani "LinkedIn" vietnē uzaicināja piedalīties konkursā uz šo amatu.

Pilnīgi cita sfēra.

Jā, šī man bija absolūti jauna joma. Man gan vecvectēvam



Foto: no Ineses Ebeles personīgā albuma

"pirmās Latvijas" laikā ir bijusi dārzniecība Jelgavā, tāpat mani vecāki ir biologi pēc izglītības, bet man pašai gan nav nekādas saistības ar šo jomu. Tas faktiski bija ļoti liels eksperiments un drosme no kolēģiem šeit.

Bet vadītāja jau jūs esat cilvēkiem, nevis ķiršiem un āboliem!

Jā, mums šī sinerģija ir izveidojusies fantastiska. Viņiem ir zināšanas par auglīkopību, dārzkopību, ķīmiju un lauksaimniecību, bet man – par sociālajām zinībām, cilvēkiem, komunikāciju un biznesa vadību. Mēs viens otru ideāli papildinām. Esmu ļoti laimīga, ka varu strādāt šajā vietā. Man vienmēr ir bijis ļoti svarīgi, lai darbam, ko es daru, ir kaut kāda dziļāka misija. Un te tāda ir. Atceros, ka vecmāmiņas draudzene ļoti cienījamos gadus, kad sāku šeit strādāt, man uzsvēra, cik liela dāvana ir strādāt šādā vietā. Toreiz īsti nespāru, ko viņa ar to domā. Tagad ir pagājuši astoņi gadi, un es tiešām no visas sirds piekritu – tā ir fantastiska dāvana šeit strādāt.

Cilvēki noteikti brīnās, ka braucat uz Latvijas otru galu pasniegt lekcijas?

Braukšana mani nebiedē. Es skolas laikā dzīvoju Mežaparkā, bet mācījos Rīgas centrā. Arī mani bērni mācījās Ādažos, lai gan dzīvojam Rīgā. Es esmu konstatējusi, ka man nekādā attālumā nav bijis šķērslis, lai papildītu savus mērķus un sapņus. Ja es redzu vietu vai kaut ko skaistu, tad man tieši liekas ļoti jauki, ka uz turieni var doties. Man arī patīk braukt. Jā, dažkārt tas, protams, ir nogurdinoši, bet es esmu redzējusi tik neapverami daudz skaistu saullēktu un saulrietu. Es esmu raudājusi no dabas skaistuma, ko esmu redzējusi pie stūres. Tāpat mašīnā var sakārtot domas un pārdomāt dažādus darba jautājumus. Manuprāt, attālumam nekad nav šķērslis, ja kaut kas tiešām patīk.

Kā cilvēki uztver šo vietu? Kā vienkārši skaistu ceriņdārzu? Vai saprot arī citas šejienes darbības sfēras?

Domāju, ka dažādās grupās tas atšķiras. Tomēr man gribētos domāt, ka ar katru gadu arvien vairāk cilvēku uzzina, ka šis ir starptautisks institūts, turklāt Baltijas valstīs vadošais, ar ļoti lielu jaudu un ar arvien spēcīgāku starptautisku dimensiju, kā arī ar labiem zinātniskajiem rezultātiem. Es teiktu, ka ceriņdārzs ir kā skaisti ieejas vārti institūtā, jo tad cilvēkiem ir iemesls šurp atbraukt. Un mēs varam viņiem pastāstīt vairāk arī par visu pārējo, kas šeit ir. Es ļoti priecājos, jo domāju, ka mēs esam piepildījuši Pētera Upīša sapni, jo viņš, novēlot institūtu valstij, negribēja šo vietu esam kā tādu sastingušu vēsturisku liecību. Pēteris Upītis būtu lepns un priecīgs būt mūsu kolēģis, jo viņam bija ļoti inovatīvas idejas un viņš ļoti priecātos, ka institūts ir attīstījies.

Pie jums tūlīt notiks Zinātnieku nakts (saruna notiek dienu pirms tās), pēc tam Ābolu svētki. Institūtā notiek dažādi pasākumi... Vai tas palīdz, vai drīzāk apgrūrina šejienes darbinieku ikdienu?

Pasākumu organizēšana šeit ir kļuvusi par daļu no mūsu ikdienas, jo mēs veidojam tādu atvērto durvju principu, lai cilvēki šeit vienmēr ir gaidīti. Tas, protams, ir tapis laika gaitā, mācoties no kļūdām un pamazām pilnveidojoties. Vienlaikus zinātnei ir jānodrošina tādi ļoti stabili apstākļi, lai tā varētu kvalitatīvi attīstīties, bet, manuprāt, mēs esam iemācījušies to visu ļoti labi salāgot. Priecājamies, ka pie mums notiek dažādi pasākumi, un mēs varam cilvēkiem vairāk pastāstīt par savu darbu, par Dārzkopības institūtu.

Paldies par sarunu! Lai arī turpmāk darbs sniedz gandarījumu!

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa



PENKULES BAZNĪCA UN TĀS TORNIS

Septembrī Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes Kultūras pieminekļu uzskaites komisijas sēdē tika lemts par 17 objektu virzīšanu iekļaušanai valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā. Kā pirmais šajā sarakstā redzams Penkules baznīcas zvans, kas izliets 1598. gadā.

Penkules baznīcas zvans raksturots kā reti saglabājies 16. gadsimta metālējēju darba paraugs, kas uzskatāmi attēlo nozares attīstību laikmeta lietišķi dekoratīvās mākslas kontekstā. Priekšmets ir precīzi datējams zvānu lējēja darba paraugs. Mākslas priekšmeta saglabātības stāvoklis vērtējams kā labs. Penkules baznīcas zvānu lieto tikai svinīgos gadījumos. Zvans virzīts iekļaušanai valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā kā valsts nozīmes mākslas piemineklis.

Tas ir nozīmīgs notikums novada kultūras mantojumam – Dobeles novadā ir septiņi valsts nozīmes mākslas pieminekļi: Augstkalnes baznīcas kancele, altāris un kapaplāksne M. un A. Šrēderēm, Vecapguldes muižas balkona margas, sanatorijas “Tērvete” fasādes cilņi, Dobeles baznīcas epitāfija F. Drahenfelsam un A. Tīzenhauzenas kapa plāksne. Nu šim izcilo vērtību sarakstam pievienosies astotais mākslas piemineklis – Penkules baznīcas zvans.

Tieši dienu pirms šī patīkamā jaunuma izziņošanas Dobeles novada muzejs apmeklēja Penkules baznīcu un tikās ar draudzes priekšnieku Jāni Spudas, kurš ļāva aplūkot baznīcas lielāko dārgumu – seno zvānu.

Pirmā baznīca Penkules teritorijā celta pēc hercoga Gotharda Ketlera 1567. gada rīkojuma, tā atradusies pie Smuku mājām un saukta pēc māju nosaukuma – par Smuku baznīcu. Tā kalpojusi līdz 1654. gadam, kad sabrukusi.

1691. gadā Kalnmuižas pārvaldnieks Ēvalds fon Brinkens Penkulē uzbūvēja jaunu baznīcu. Literatūrā pastāv pretēji viedokļi – dažviet minēts, ka būve jau sākotnēji bijusi mūra, dažviet uzsvērts, ka tā bijusi neliela koka baznīca. Pārskatot vēl arī Baznīcas virsvaldes materiālus, saprotams, ka būve bijusi mūra, bet apjukums ar koka baznīcu radies, jo Penkulē neilgu laiku eksistējusi vēl viena neliela koka baznīca (atrašanās vieta nav zināma). Atgriežoties pie mūra baznīcas – 1697. gadā šai baznīcai tornis jau bijis ļoti sliktā stāvoklī, tas nespējis noturēt zvānu, bet 1741. gadā tornis sabrucis. 1795. gadā ēkai nomainīts jumts un jumta galā uzlikts tornis. 1836. gadā nomainīts sakristejas un altārdaļas jumts, taču kopumā baznīca joprojām bijusi sliktā stāvoklī.

1865. gadā pēc arhitekta Oto Dices projekta notikuši vērienīgi būvdarbi – baznīca ieguvusi jaunu kārnīņu jumtu, sakristeju un torni. Vēlāk lielākie remontu veikti 1908./1909. gadā. 1934. gadā baznīcā veikts kapitālais remonts, atjaunotās baznīcas iesvētīšanā piedalījies Valsts prezidents Alberts Kviesis. Prezidents un viņa ģimene bieži piedalījies pagasta sabiedriskajā dzīvē, jo pats bijis vietējais – Penkulē netālu no pagasta centra atrodas Vecvagaru mājas, kurās saimniekoja Kviesha ģimene.

20. gadsimtā starpkaru periodā Penkulē bijusi liela un aktīva draudze. Tas redzams, šķirstot baznīcu pārskatus. Piemēram, skatoties mācītāja Pētera Gulbja sagatavotās ziņas par 1927. gada statistiku, redzam, ka draudzē bijuši 870 iesvētīto locekļi, togad kristīti 30 jaundzimušie, bet 25 devušies mūžībā.

Starpkaru periodā baznīcā kalpoja mācītājs Pēteris Gulbis, pēc viņa nāves – Mārtiņš Stefenhāgens. Stefenhāgens gan nav bijis draudzes ierēdzētis un tā no mācītāja atteikusies. Viņa vietā nācis Valdis Mežezers (Štelmahers). Valdis Mežezers bija dzejnieks, grāmatizdevējs un teologs, dzimis lauksaimnieka Jāņa Štelmahera ģimenē kā Valdis Kristaps Štelmachers, bet 1940. gada maijā

latviskoja savu uzvārdu un turpmāk lietoja – Valdis Mežezers. Būdam dzejnieks un literāts, Mežezers Penkulē organizēja literāros vakarus, kurus apmeklēja tobrīd aktuāli, Latvijā atzīti autori. Uz vakariem savulaik bija ieradušies gan Fricis Dziesma, gan Anšlavs Eglītis. Bet uz Mežezera iecelšanu mācītāja amatā 1942. gadā ieradās arī Zenta Mauriņa.

Noliktava un torņa nograušana

Otrā pasaules kara laikā baznīcai netika nodarīti ievērojami bojājumi, taču tās skaudrākais laiks pienāca uzreiz pēc kara. Jaunā vara baznīcā iekārtoja graudu noliktavu. Sešdesmito gadu sākumā draudze tika likvidēta. Tā kā netālu esošajai skolai nebija savas sporta zāles, 1965. gadā baznīca tika par tādu pārveidota. Altārdaļa aizmūrēta un tajā iekārtotas dušas, ģērbtuves un fizikultūras skolotāja kabinets. Logi nomainīti pret stikla blokiem. Lai ēka neatgādinātu par savu pamatfunkciju, tika pieņemts lēmums nogāzt tās torni (tobrīd gan tas skaidrots ar torņa sliktu tehnisko stāvokli).

Šogad, pastiprināti pievēršot uzmanību novada baznīcām, redzams, ka tikai dažas ir izbēgušas padomju varas uzspiestajiem kropļojumiem – teju visās baznīcās, kurās iekārtotas noliktavas vai remontdarbnīcas, torni nojaukti vai brutāli norauti ar tehnikas palīdzību. Līdz šim šie “darbi” nekur nav bijuši iemūžināti fotogrāfijās. Domājot par krītošu baznīcas torni, automātiski iedomājamies par degošo Rīgas Pēterbaznīcas torni Otrā pasaules kara laikā. Arī Penkulē tikusi iemūžināta līdzīga aina, kad ap torni apmesta trose un, to velkot kāpurķēžu traktoram, tornis krīt. Fotogrāfija liek vilkt attālas paralēles ar minēto Rīgas kadru – tā ir kā ekvivalents lokālajā vēsturē.

Baznīcas “rekonstrukciju” jeb pārveidošanu par sporta zāli atbalstījis skolas direktore Smilga, kas skolniekus likusi pie darba – ērģeļu stabules likts pārnest uz skolu un nokurināt. Demontēta un iznīcināta arī pārējā baznīcas iekārta. Ērģeles pirms izpostīšanas bijušas funkcionējošas. Baznīcas grīdas dēļi vēlāk izmantoti skolas darbmācības stundās kā materiāli. Interesanti, ka daži dēļi pārdzimuši jaunā izskatā – no tiem izgatavotas kokles.

Fotogrāfijas sniedz ieskatu arī nu zudušajā baznīcas iekārtojumā. 1691. gadā, būvējot baznīcu, tās iekārta – altāri un kanceli dāvinājis Ēvalds fon Brinkens un viņa sieva Anna Sofija (dz. fon Felkerzāma). Altāra retablu veidoja divas masīvas, vītas kolonnas, starp tām – altārglezna. Virs tās – pārtraukta pusloka frontons, virs kura retabla otrais stāvs ar uzgleznotu “Dieva aci”. Līdz 1934. gadam altāri bija redzama uz koka dēļiem gleznota altārglezna “Svētais vakarēdiens”, tad tā tika nomainīta uz Ata Grundes gleznoto darbu “Kristus augšāmcelšanās”. Abas gleznas nav gājušas bojā, bet nodotas Rundāles pils muzejā. Senākā kancele bija rotāta gleznojumiem – apustuļu attēliem, kā arī Brinkenu un Felkerzāmu ģerboņiem. Domājams, ka pēc baznīcas pārbūves 19. gs. 60. gados tapa jauna kancele. 1865. gadā kopā ar pārbūvi baznīca ieguva arī Liepājas ērģelmeistara Kārļa Hermaņa būvētas ērģeles.

Aplūkojot 20. gs. 30. gadu fotogrāfijas, nevar nepamanīt baznīcas sienu interesanto gleznojumu – gan altārdaļas, gan draudzes telpas sienas dekorētas ar debesjuma un mākoņu attēliem. Virs taisntūra arkas bijis uzgleznots uzraksts “Mīliet mieru un patiesību”. Uzrakstu “turējuši” trīs rotāļīgi eņģeļi.



Penkules baznīca.



No agrākā baznīcas interjera līdz mūsdienām saglabāušies tumšie koka griesti, kas mūsdienās telpai piešķir zināmu greznumu. Griesti veidoti kā trijstūra formas velve, ko balsta koka kronšteini ar virpotiem galiem. Kaut arī griesti un kronšteini saglabājušies gandrīz pilnībā, draudzes priekšnieks vērs uzmanību uz dažu kronšteinu lejasdaļām – spicēm, kas apzāģētas, lai baznīcā varētu ierīkot sporta zālei nepieciešamo aprīkojumu.

Zvani

1690. gadā Brinkens baznīcai bija dāvinājis zvānu. Šajā pašā gadā no kāda vecāka zvana izliets arī otrs. Abus lējis meistars Gerhards Meijers. 1892. gadā pārliets 1860. gadā iegādāts zvans. 1925. g. J.K. Švenns izlējis jaunu bronzas zvānu. Šobrīd baznīcas tornī iekārts jau pieminētais zvans no Sesavas baznīcas ar uzrakstu “Hermann von der Hochwen der junge Greger Schoneberg gos mich 1598”. Kā tas nonācis Penkulē? Otrā pasaules kara laikā vācu armijas vajadzībām tika vākts metāls, tostarp baznīcu zvani. Pirmo pavēli par zvana noņemšanu pagastā izdevies ignorēt, atbildot, ka nav iekārta tā noņemšanai. Tad ieradušies vāciešu grupa, kas zvānu tomēr noņēmuši un aizveduši. Tad mācītājs Mežezers sarunājis zvānu no Sesavas baznīcas. Iekarot zvānu Penkules tornī, tajā iegravēts uzraksts “Penkule 1943”.

Interesanti, ka arhitekts Pauls Kampe pētījumā par zvaniem secinājis – 16. un 17. gadsimta zvānus parasti pasūtīja Rīgā vai Lībekā. Zināmi tikai četri zvani, kas tajā laikā lieti Kurzemē. Tie bija Sesavas, Jaunauces, Jelgavas, Kalnmuižas (Tērvetes) baznīcās. Šis Sesavas zvans nu ir Penkulē. Uz zvana iegravētais teksts – “Hermanis fon der Hovens Jaunais Gregers Šonenbergs mani lēja 1598. gadā” – liecina, ka lējējs ir Šonenbergs, kas, domājams, strādāja Jelgavā.



Baznīcas vēsturiskā altārdaļa.



Penkules baznīcas iekšējais.

Foto: Dobeles novada muzeja arhīvs

Tornja atjaunošana

Pēc neatkarības atgūšanas jau 1994. gadā skola atdod ēku draudzei, un tiek domāts par tās atgriešanu pamatfunkcijai. Tobrīd draudzes priekšniece ir Ilze Kukša, kuras ģimenei pateicoties tiek atjaunots baznīcas tornis. Kopā ar citiem vietējiem torni atjaunojuši draudzes priekšnieces vīrs Jevgēņijs Kukša un dēls – arhitekts Jānis Kukša. Jānim Kukšam var pateikties arī par jaunajām baznīcas durvīm. 1998. gada Ziemassvētku dievkalpojumā Dobeles evaņģēliski luteriskās baznīcas mācītājs Oskars Laugalis iesvētīja atjaunoto torni.

Mūsdienās regulāri dievkalpojumi baznīcā gan nenotiekot.

Kā skaistu notikumu baznīcas dzīvē draudzes priekšnieks Jānis Spudas min Penkules 750 gadu svinību atklāšanu baznīcā. Pagājušajā gadā, atzīmējot reformācijas piecsimtgadī Latvijā un Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas simto dzimšanas dienu, baznīcas pagalmā iestādīts ozols, kas izaudzēts no Ernsta Glikas pirms vairāk nekā 300 gadiem stādīto ozolu zilēm. Turpmākajos draudzes plānos ietilpst vecās kurtuves nojaukšana, kas pie baznīcas piebūvēta sporta zāles vajadzībām. Nu piepulcējies vēl viens priecīgs notikums – zvana iekļaušana valsts mākslas pieminekļu sarakstā.

Par iespēju aplūkot zvānu un laipnu uzņemšanu pateicamies draudzes priekšniekam, diakonam Jānim Spudam. Paldies Penkules bibliotēkai, Edītei Bēvaldei un Ērikai Karro par vērtīgu materiālu un ziņu sniegšanu.

Undīne Krūze,

Dobeles novada muzeja vēsturniece

GARDENĒ IZVIETOTAS ORIGINĀLA DIZAINA TIRDZNICĪBAS VIETAS



Tirdzniecības vietas Gardenē.

Foto: Dobeles novada pašvaldība

Gardenē izvietotas divas tirdzniecības vietas, kuru konstrukcija veidota tā, lai tirgotājus labi pasargātu no nelabvēlīgiem laikapstākļiem. Tirdzniecības vietas ir izveidotas pēc Dobeles novada pašvaldības Būvvaldes vadītāja, arhitekta Jāņa Kukšas radītā oriģināldizaina.

Tirdzniecības nojumes izbūvi īstenoja pašvaldības kapitālsabiedrība SIA "Auces komunālie pakalpojumi". Nojumes izveides izmaksas ir 3468 eiro.

Nojumes bija paredzētas izvietot jau agrāk vasarā, bet kavēšanās izveidojās gan jumta seguma materiālu sagādes dēļ, gan arī pēc 7. augusta vētras, kad visi SIA "Auces komunā-

lie pakalpojumi" spēki prioritāri tika novirzīti vētras postījumu seku likvidācijai Augstkalnes un Bukaišu pagastos.

Nojumes izvietotas pašu tirgotāju izvēlētā un vēsturiski ierastajā tirdzniecības vietā Gardenē.

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

AIZVADĪTS SKRĒJIENS APKĀRT AUGSTKALNES EZERAM 2023

Šī gada 23. septembrī tika aizvadīts ikgadējais skrējienis apkārt Augstkalnes ezeram. Spītējot lietum, šogad pasākumā piedalījās 59 skrējēji dažādās vecuma kategorijās.

Skrējienis norisinājās trīs distancēs – 650 m, 5 km un 9 km. Jaunākie dalībnieki (līdz 15 gadu vecumam) skrēja 5 km distanci, taču no 16 gadu vecuma visiem vajadzēja mērot 9 km. Visi dalībnieki tika cienāti ar Augstkalnes skolas darbinieku sarūpēto silto tēju, kā arī tradicionālo "Sprīdiša" burgeri no kafējnīcas "Sprīdiši". Paldies Mārtiņam Brigznam par ikgadējo sadarbību un atbalstu tradicionālajā skrējienā.

2023. gada skrējiena godalgotās vietas ieguva:

650 m (līdz 6 g.v.) skrējienis ar pavadoni:

1. vieta – Rebeka Plutova;
2. vieta – Gustavs Čerkovskis;
3. vieta – Luīze Vitenberga.

5 km skrējienis (7–9 g.v. meitenes un zēni):

1. vieta – Artis Pēcis;
2. vieta Anna Mísule;
3. vieta Marks Vilsons.

5 km skrējienis (10–12 g.v. meitenes un zēni):

1. vieta – Arvis Pēcis;
2. vieta – Niks Plutovs;
3. vieta – Tomass Vilsons.

5 km (13–15 g.v. meitenes un zēni):

1. vieta – Adrians Plutovs;

2. vieta – Valters Sofonovs;
3. vieta – Roberts Meiris.

9 km (19–34 g.v. sievietes):

1. vieta – Sanita Ozola;
2. vieta – Madara Darguža;
3. vieta – Kitija Bušmane.

9 km (19 – 40 g.v. vīrieši):

1. vieta – Artis Dude;
2. vieta – Juris Aigars Āboliņš.

9 km (35+ g.v. sievietes):

1. vieta – Ilze Sniega;
2. vieta – Zane Zariņa;
3. vieta – Dace Mieziņa.

9 km (41+ g.v. vīrieši):

1. vieta – Ainārs Plutovs;
2. vieta – Kaspars Sniegs;
3. vieta – Roberts Švēde.

Katram, kurš skrēja 9 km distanci, bija iespēja pieņemt Mārtiņa Brigznas un kafējnīcas "Sprīdiši" izaicinājumu! Noskrienot 9 km, bija iespēja piedalīties loterijā un iegūt 100 eiro naudas balvu. Tos laimēja Zane Zariņa, taču par visātrāk noskrietajiem 9 km "Sprīdiša" kausu ieguva Artis Dude. Pasākums notika #BeActiveDay nedēļas ietvaros.

Signe Dumfa,

Tērvetes sporta centra vadītāja

PABEIGTA SENSORĀS ISTABAS TELPU APRĪKOŠANA UN IEKĀRTOŠANA DIENAS APRŪPES CENTRĀ "SOLIS"

Lai izglītotu, kā darboties ar klientiem, jaunajā sensorajā istabā Dienas aprūpes centrā "Solis", kas iekārtota projekta "Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Dobeles novadā" (Nr. 9.3.1.1/18/I/014) īstenošanas gaitā, SIA "REHAVITA" pārstāvis Armands Rūmnieks speciālistiem stāstīja gan par jauno šeit izvietoto iekārtu pielietojumu, gan sensoro istabu nozīmi kopumā. Sensorā istaba ir viens no dienas centra jauninājumiem.



Sensorā istaba dienas aprūpes centrā "Solis".

Foto: Dobeles novada pašvaldība

Sensorā istaba ir vieta relaksācijai, stressa mazināšanai un atpūtai. Maņu kairinājumi ir dažāda veida, bet tiem visiem ir viens mērķis – palīdzēt atrast personīgo harmoniju un harmoniju ar apkārtējo vidi, lai atjaunotu emocionālo līdzsvaru, stiprinātu nervu sistēmu. Atkarībā no mērķiem un sesiju metodikas, sensorā istaba aprīkota ar dažādu ierīču moduļiem un gaismas mūzikas pavadījumu, aromātisko sensoru, masāžas un interaktīvu aprīkojumu.

Multisensorā telpa nodrošina gan atpūtu un miera atgūšanu, gan jaunas pieredzes izziņāšanas atmosfēru un drošības un uzticēšanās sajūtu, kura ir nepieciešama emociju izjūšanai un apzināšanai. Tā ir multisensora vai daudzu maņu telpa, iekārtota redzes, dzirdes, taustes, ožas un garšas sajūtu aktivizēšanai, kur ir pārdomāti sakārtota vide, lai sniegtu

pacientam – bērnam vai pieaugušajam – aktīvu un pasīvu, un specifisku sensoro stimulāciju ar kopējo mērķi saglabāt vai palielināt pacienta labu pašsajūtu un funkcionēšanu.

Projekta "Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Dobeles novadā" īstenošanas gaitā paplašināts pakalpojums "Dienas aprūpes centrs personām ar garīga rakstura traucējumiem" – labiekārtotas 15 esošās un izveidotas 20 jaunas vietas Brīvības ielā 11, Dobelē, pabeigta telpu pārbūve, pakāpeniski notiek aprīkojuma un mēbeļu iegāde.

Kopējās projekta izmaksas: 1 334 709,29 eiro, t.sk. publiskās neattiecināmās izmaksas – 300 202,29 eiro, ERAF finansējums: 801 678,87 eiro, valsts budžeta dotācija un valsts budžeta finansējums pašvaldībām: 53 712,04 eiro, Dobeles novada pašvaldības finansējums: 179 116,09 eiro.

Dobeles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa



REGULDIŅIUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

LAI PĀRRUNĀTU AKTUALITĀTES, TIKĀS TŪRISMA PAKALPOJUMU SNIEDZĒJI

28. septembrī, noslēdzoties vasaras tūrisma sezonai, Dobeles novada Tūrisma informācijas centrs aicināja tūrisma pakalpojuma sniedzējus uz neformālu tikšanos Kārļa Ulmaņa piemiņas muzejā "Pikšas".



K. Ulmaņa muzeju "Pikšas" izrādīja un iepazīstināja muzeja vadītāja Ilga Ķipsne.

Foto: Ilze Tālberga

Pasākumā pulcējās teju piecdesmit uzņēmēji, lai kopīgu uzklāsimu Dobeles rajona partnerības pārstāves Daces Vilmanes prezentāciju par LEADER finansējuma apgušanu maziem un vidējiem uzņēmumiem un biedrībām. Tika apspriestas arī citas aktuālas tēmas, piemēram, ceļa norāžu zīmju izvietošana pie tūrisma objektiem, vietēja un starptautiska mēroga tūrisma izstāžu un popularizēšanas pasākumu apmeklēšana, pārstāvēt Dobeles novada tūris-

ma piedāvājumu, kā arī citi jautājumi.

Paldies Kārļa Ulmaņa piemiņas muzeja "Pikšas" pārstāvei Ilgai Ķipsnei par aizrautīgo un interesanto stāstu, Aijai Cimermanei par gardajām pauzēm Kultūras un atpūtas centrā "Bērzmuiža", "IJ ceramics" saimniecei Ievai Jurkai par izzinošu pievot Dobeles novada tūris-

par Bērzes baznīcas apskati un vēsturisko elpu, "Bērzes Ūdens dzirnavu" apsaimniekotājam Jānim – bija iespējīgi, saimniecībai SIA "Daudziņi" – bija gardi un interesanti!

Tiekamies jau nākošajos pasākumos!!! Plašāka informācija par tūrisma novadā: www.visitdobelev.lv.

Dobeles novada TIC

AIZVADĪTS 13. AMATNIEKU PLENĒRS DOBELES AMATU MĀJĀ

9. septembrī jau 13. reizi sanācām kopā, lai svinētu Amatu mājas dzimšanas dienu. Visas dienas garumā notika dažādas izzinošas un radošas aktivitātes 13. amatnieku plenēra ietvaros.

Šogad lūkojamies atpakaļ pagātnē. Skaidrojām, kas tad mēs esam, ieskatoties senākā pagātnē, gan klausoties interesantus vēsturnieku, arheologu un tekstilmākslinieku stāstījumus, gan kopā ar biedrību "Latvijas arheoklubs" un tās pārstāvjiem arheologu, Dr.hist. Artūru Tomsonu un tekstilmāksliniecī Līvu Kaprāli darbojamies darbnīcās, tā uzzinot teoriju, lai paši pamēģinātu kādu apstrādes procesa daļu.

Savukārt pacietīgākie pie varkaļa Jura Kambara un papīra smelšanas darbnīcā pie Najas Gales varēja priedēties par pašu rokām izgatavotu rezultātu. Biedrība "RadDoma" interesentiem demonstrēja, kā top ar augu atspiedumiem batikots audums. Dobeles Tūrisma informācijas centrs bija sagatavojis aktivitāti – fotoorientēšanos, un apmeklētājiem bija iespēja atklāt Dobelē vēl neredzētas lietas.

Tomātmiņi tika pie vairākām interesantām tomātu šķirņu sēklām un iegādājās kādu gardumu mājražotāju un amatnieku tirdziņā, bet mazie pasākuma apmeklētāji laiku kavēja spēļu laukumā otrpus Amatu mājai.

13. amatnieku plenēra laikā aicinājām pievienoties arī izglītojošā un izzinošā daļā Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības (PIUAC) telpās un noklausīties stāstījumus un referātus par zemaļiem. Daina Ieviņa stāstīja par zemaļņu sadzīvi saistībā ar augu un dzīvnieku valsti, ēdieniem, dzērieniem līdz 18. gadsimtam. Mg.hist Gunta Deģe dalījās ar stāstījumu un demonstrējumiem par zemaļņu tērpiem un rotām. Vēsturnieks un arheologs, Dr.paed. Andris Tomašūns stāstīja par atradumiem un notikumiem Dobelē no seniem laikiem līdz pat 18. gadsimtam.

Izglītojošā sarunu cikla noslēgumā par dzīvi senajā Tērvetē

GODINĀSIM DOBELES NOVADA UZŅĒMĒJUS!

Dobeles novada pašvaldība organizē ikgadējo konkursu "Dobeles novada Gada uzņēmējs". Konkursa rīkotājs ir Dobeles novada pašvaldība, konkursa pašvaldības vārdā rīko pašvaldības iestāde Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centrs (PIUAC).

Konkursa mērķis ir apzināt un godināt Dobeles novada uzņēmējus, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas savā nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības vides attīstību novadā, kā arī veicināt Dobeles novada uzņēmēju atpazīstamību, plašsaziņas līdzekļos popularizējot labas uzņēmējdarbības prakses piemērus Dobeles novadā.

Nominācijas, kādās tiek izvirzīti pretendenti:

- Dobeles novada "Gada ražotājs";
- Dobeles novada "Gada lauksaimnieks";
- "Gada pakalpojumu sniedzējs" Dobeles novadā;
- Dobeles novada "Gada amatnieks/mājražotājs";
- Dobeles novada "Gada jaunais uzņēmējs";
- "Gada investīcijas" Dobeles novadā;
- "Gada darba devējs" Dobeles novadā;
- "Gada uzņēmējs sociālo mērķu veicināšanā" Dobeles novadā;
- "Gada skolēnu uzņēmums" Dobeles novadā.

Kandidatūras izvirzāmas, aizpildot elektronisko anketu novada tīmekļa vietnēs www.dobele.lv vai www.dobeledara.lv, vai iesniedzot vienoto pieteikuma anketu:

- Dobeles vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā Brīvības ielā 15, Dobelē;
- Auces vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē;
- Tērvetes vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā "Zelmeņi", Tērvetē, Tērvetes pagastā;
- Dobeles novada pašvaldības pagastu pārvaldēs.

Dobeles novada uzņēmēji un iedzīvotāji, tajā skaitā citu novadu uzņēmēji un iedzīvotāji, par 2023. gada pretendentiem pieteikumu var iesniegt līdz 2023. gada 21. oktobrim.

Elektroniskā anketa pieejama šeit:



informēja arheologs, Mg.hist. Normunds Jērums.

Pasākuma laikā "Virtuves burvestību" saimniece Ilze Vilciņa cienāja ar tradicionālo svētku zupu, un šoreiz tā bija tomātu zupa. Paldies visiem dalībniekiem par ieinteresētību, uz tikšanos citos pasākumos!



Airita Tama,
Dobeles Amatu mājas vadītāja



Airita Tama, Ineta Strazdiņa un Monta Mantrova.

Foto: Dobeles PIUAC

PIUAC PIEDĀVĀJUMS OKTOBRĪ UN NOVEMBRĪ



AUCĒ

(Jelgavas ielā 1A)

12. oktobrī plkst. 18.00

"Maizes stāsts – no grauda līdz klaipam". Kopīga maizes cepšana un degustēšana. Dalība bez maksas.

16. oktobrī plkst. 17.30

sausās filcēšanas meistarklase "Pašu gatavotas rotaļlietas – miļmantīņas". Dalības maksa – 5 eiro.

No 18. oktobra katru trešdienu plkst. 14.00

tekstilmozaikas nodarbības.

Dalības maksa – 3 eiro.

No 24. oktobra katru otrdienu plkst. 14.00

datornodarības senioriem. Dalības maksa – 3 eiro.

4. novembrī plkst. 10.00

meistarklase pie Ilvas Liepnieces. "Valsts svētki – ēdienu gatavošana un noformēšana". Dalības maksa – 20 eiro.

8., 15., 22. un 29. novembrī plkst. 17.30

stila kursi sava paštēla uzlabošanai pie Natālijas Semuškinas.

Dalības maksa – 20 eiro (par visām nodarbībām).

BĒNĒ

(Stacijas ielā 8)

19. oktobrī plkst. 14.00

radošā darbnīca "Zīda apgleznošana". Dalības maksa – 3 eiro.

DOBELĒ

(PIUAC, Brīvības ielā 7)

No 31. oktobra otrdienās un ceturtdienā no plkst. 18.00 līdz 20.00

"Radi savu sapņu dārzu!". Dalības maksa par visu kursu kopā – 300 eiro, maksājot 2 daļās – katrs maksājums 160 eiro. Pensionāriem un invalīdiem – 50% atlaide.

7., 9., 14., 16., 21. novembrī no plkst. 18.00 līdz 20.00

topošo vecāku skola (5 nodarbības). Dalības maksa – 50 eiro par visu nodarbību ciklu, 15 eiro par katru nodarbību atsevišķi.

PASĀKUMI DOBELES NOVADA BIBLIOTĒKĀS OKTOBRĪ UN NOVEMBRĪ

Aizstrautnieku bibliotēkā

(tāl. 63754466)

26. oktobrī plkst. 17.00

"Spoku, rēgu, veļu un briesmu stāsti". Stāstnieks Guntis Pakalns kopā ar stāstnieci ievēdis piedzīvojumu pasaulē, kur mit spoki, rēgi, veļi un briesmoņi.

9. novembrī plkst. 17.00

"Lāčplēsis - mans aizstāvis un sargs".

17. novembrī plkst. 14.00

"Ielūdzu uz svētku torti". Kopīgs svētku galds ar svētku torti, cienastiem un latviešu dziesmām.

Annenieku bibliotēkā

(tāl. 25488425)

24. oktobrī plkst. 11.00

"Apģūstam kopā". Radošā darbnīca, kurā veidosim svētku piespraudes.

Auces pilsētas bibliotēkā

(tāl. 63744863)

30. oktobrī plkst. 16.30

"Ielūdz Harijs". Bibliotēkā rīko pēcpusdienu ar maskošanas, spēlēm un viktorinām par Harija Potera grāmatām.

15. novembrī plkst. 17.00

tikšanās un sarunas ar novadnieci, astroloģi un savas dzimtas pētnieci Ilzi Reihu.

Augstkalnes bibliotēkā

(tāl. 63729672)

19. oktobrī plkst. 15.00

"Uzzīmē Helovīnu". Kopīga darbošanās sadarbībā ar jauniešu centru "Domu nams".

Bēnes bibliotēkā

(tāl. 63758248)

19. oktobrī plkst. 17.00

"Dārza veltes skaistumkopšana". Radošā darbnīca ar Edīti Bēvaldi.

31. oktobrī plkst. 15.00

"Spociņu burziņš". Radošs pasākums bērniem.

Bikstu bibliotēkā

(tāl. 63700162)

Līdz 20. novembrim

konkurss "Grāmatu nosaukumu eksperts 2023". Tiek rīkots konkurss, lai popularizētu lat-

viešu oriģinālīteratūru un ārzemju daiļīteratūru.

Bītes bibliotēkā

(tāl. 63768432)

27. oktobrī plkst. 12.00

tikšanās ar rakstnieci Māru Hornu par grāmatu "Bēnes muiža" un ne tikai.

Īles bibliotēkā

(tāl. 26374225)

11. oktobrī plkst. 11.00 un 12.00

"Trakā Sestdiena". Divas nodarbības – rokdarbos un keramikā. No 24. līdz 27. oktobrim no plkst. 11.00 līdz 13.00 skolēnu brīvlaikā nāc, lai kopā jautri pavadītu brīvlaiku.

28. oktobrī plkst. 11.00

Helovīna masku ballīte. Ierašanās ar maskām un priekšnesumu. Pretī būs saldumi.

11. novembrī plkst. 12.00

Latvijas dzimšanas dienas svētku pasākums kopā ar teātra grupu "Spridzekliši".

Krimūnu bibliotēkā

(tāl. 63754336)

23. oktobrī plkst. 13.00

erudīcijas spēle caur telefonu platformā "Quizizz".

25. oktobrī plkst. 13.00

"Spēlējam detektīvus". Orientēšanās spēle – starp grāmatām atrod norādes uz aplēpto dārgumu!

27. oktobrī plkst. 18.00

erudīcijas spēle komandās "Gudrs, vēl gudrāks".

Lejasstrazdu bibliotēkā

(tāl. 63700802)

26. oktobrī plkst. 12.00

aktivitātes skolēnu brīvlaikā. Prāta miklas bērniem.

28. oktobrī plkst. 11.00

radošā darbnīca "Krāsu spēles".

16. novembrī plkst. 15.00

radošā darbnīca "Krāšosim tautastērpus!"

Lielaucē bibliotēkā

(tāl. 63754702)

No 24. līdz 28. oktobrim

"Rudens brīvlaiks Lielaucē bibliotēkā". Aktivās pēcpusdienas bibliotēkā – krāšosim, limēsīm, zīmēsīm un spēlēsim spēles.

Naudītes bibliotēkā

(tāl. 63700164)

18. oktobrī plkst. 16.00

"Stāsts par alveju". Lekciju vada Solvita Mertena.

Penkules bibliotēkā

(tāl. 63745407)

Oktoobrī

"Mana Latvija" – konkurss bērniem un jauniešiem. Jāuzzīmē zīmējums, ar ko Tev saistās Latvija, un jāiesniedz bibliotēkā, lai novembrī tos varētu izstādīt izstādē.

No 23 līdz 27. oktobrim

"Krāsainās rudens brīvdienas". Aktivitātes skolēniem rudens brīvlaikā:

- 23. oktobrī filmu pēcpusdienu;
- 24. oktobrī galda spēļu turnīrs;
- 26. oktobrī gardā pēcpusdienu bibliotēkā.

31. oktobrī plkst. 15.00

"Helovīns bibliotēkā". Stāstīsim un lasīsim spoku stāstus, meistarosim kādu gardu našķi un iesim jautrās rotaļās.

1. novembrī plkst. 15.00

"Ar Latviju pie sirds" – darināsim svētku piespraudītes.

Šķības bibliotēkā

(tāl. 63781735)

25. oktobrī plkst. 14.00

radošā darbnīca – gatavosim maskas, apsveikumus, maisiņus Helovīna vakaram.

27. oktobrī plkst. 12.00

sanāksim kopā un palasīsim grāmatas no Bērnu un jauniešu zūrijas kolekcijas.

Tērvetes bibliotēkā

(tāl. 63726029)

20. oktobrī

"Kļavu lapu uznāciens".

Vītiņu bibliotēkā

(tāl. 63754762)

20. oktobrī plkst. 11.00

"Katram savu maisiņu!"

Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā

(tāl. 63781870)

17. oktobrī plkst. 11.00

tikšanās ar rakstnieci Agnesi Vanagu.

24. oktobrī plkst. 14.00

radošā darbnīca "Ripo kastanis, ripo zīle...".

SPORTA AKTIVITĀTES

Bēnē

(tāl. 29916310)

21. oktobrī tautas bumba jauniešiem līdz 16 gadu vecumam.

Bikstos

(tāl. 26085836, Jana)

12. oktobrī vakara skrējieni un nūjošana.

16. oktobrī

loto bērniem (no 9 līdz 15 gadu vecumam).

18. oktobrī

loto pieaugušajiem (no 18 gadu vecuma).

26. oktobrī

vakara skrējieni un nūjošana, noslēguma pasākums Bikstu sporta zālē.

Bukaišos

(tāl. 26851182, Signe)

21. oktobrī

pārgājieni.

Krimūnās

(tāl. 28304284, Oskars)

28. oktobrī

rudens kross.

Naudītē

(tāl. 26569970)

21. oktobrī

svinam sportisku brīvlaiku kopā!

28. oktobrī

sabraukuma basketbola turnīrs jauniešiem (Gardene–Naudīte–Penkule). Tāl. 26569970 (Kristaps), 23554516 (Artūrs), 27843321 (Līga).

Penkulē

(tāl. 20019977, Līga)

14. oktobrī

volejbola turnīrs iesācējiem.

Zebrenē

(tāl. 26085836, Jana)

19. oktobrī

"Rudens ekspedīcija".

20. oktobrī

"Vārtu karaļi" Zebrenē (jauniešiem no 13 līdz 25 gadu vecumam).

29. oktobrī

individuālais turnīrs novusā (1. kārta).



KULTŪRAS, RADOŠIE UN SPORTA PASĀKUMI OKTOBRĪ UN NOVEMBRĪ

Auces pilsētas kultūras namā

(tālr. 26168132)

No 2. līdz 31. oktobrim

Sigitas Dobumas izstāde "Rīgas porcelāns rita kafijai". Izstāde apskatāma kultūras nama darba un pasākumu laikā, kā arī piesakoties individuāli pa tālr. 26168132.

18. oktobrī plkst. 17.00

animācijas filma bērniem "Zeltknābītis". Ieejas maksa 3 eiro.

18. oktobrī plkst. 19.00

filma pieaugušajiem "Mana brīvība". Ieejas maksa 3 eiro.

27. oktobrī plkst. 19.00

dziedātāja Normunda Rutuļa un pianista Māra Ozola koncertprogramma "Mierīgs". Ieejas maksa 5 eiro. Biļetes pieejamas www.bilesuparadize.lv, kā arī Auces pilsētas kultūras namā.

28. oktobrī plkst. 11.00

radošā nodarbība "Sirdi mūžam Latvija". Veidosim svētku piespraudes, gaidot valsts svētkus. Vietu skaits ierobežots. Pieteikšanās pa tālr. 27234216. Dalības maksa 5 eiro.

No 6. novembra līdz 1. decembrim

Auces vidusskolas skolēnu darbu izstāde "Manas mājas - Latvija". Izstāde apskatāma kultūras nama darba un pasākumu laikā, kā arī piesakoties individuāli pa tālr. 26168132.

11. novembrī

Lāčplēša dienas gājiens:

- **plkst. 16.30** – pulcēšanās pie kultūras nama;

- **plkst. 17.00** – gājiens sākums (ierašanās ar pašsārūpētām lāpām).

15. novembrī plkst. 17.00

spēlfilmā bērniem "Mans kaķis un es". Ieejas maksa 3 eiro.

15. novembrī plkst. 19.00

filma pieaugušajiem "Astra". Ieejas maksa 3 eiro.

Augstkalnē

(tālr. 28341409)

12. oktobrī plkst. 19.30

Augstkalnes skolas zālē Ukru pagasta amatierteātra "Ukri" viesizrāde "Kompanjones". Ieejas maksa 2 eiro.

25. un 27. oktobrī plkst. 11.00

bērnu un jauniešu mini festivāls Augstkalnē. Radošās darbnīcas, iluzionistu šovs, brīnumu radišanas šovs, bērnu un jauniešu vidū populāri viesi un citi pārsteigumi. Ieeja bez maksas.

27. oktobrī plkst. 19.00

humora vakars "Atļausiet jūs pakutināt?" – septiņi jautri stāstiņi. Ieejas maksa 3 eiro (biļešu tirdzniecība pasākuma norises vietā).

11. novembrī

Lāčplēša dienai veltīta pievakare, kurā norisināsies tradicionālais Lāpu gājiens, aizlūgums Mežmuižas baznīcā un svētku koncerts Augstkalnes skolas zālē:

- **plkst. 18.00** – lāpu gājiens no Augstkalnes pagasta ēkas;

- **plkst. 18.30** – aizlūgums Mežmuižas ev.lut. baznīcā;

- **plkst. 19.00** – Lāčplēša dienai veltīts koncerts Augstkalnes skolas zālē kopā ar mūziķi Mārtiņu Kanteru.

Ieeja un dalība pasākumos bez maksas.

Auros

(tālr. 25488439)

11. novembrī plkst. 18.00

PII "Auriņš" zālē koncerts – Ainars Mielavs "Ar Latviju sirdī!". Dziedātājs uzstāsies kopā ar citu ievērojamu latviešu muzikantu Aigaru Voitišķi. Ieeja bez maksas.

11. novembrī plkst. 21.00

Valsts svētku ballī spēlē grupa "Lustīgais Blūmizers" no Saldus. Ieejas maksa 5 eiro. Biļetes pieejamas uz vietas, ierodoties uz pasākumu. Galdiņu rezervācija pa tālr. 25488439.

Bēnes tautas namā

(tālr. 28295001)

14. oktobrī plkst. 14.00

nepārspējama izrāde – komēdija divās daļās "Mēs un mūsu sieva". Piedalās aktieri Imants Vekmanis, Aida Ozoliņa, Jānis Kirmuška, režisore – Indra Valeniece. Ieejas maksa 5 eiro. Iespēja rezervēt vietas zālē, zvanot pa tālr. 28295001.

28. oktobrī plkst. 11.00

izstādes "Lai Jums top gaiši!" atvēršana Stacijas ielā 8, Bēnē. Autore – TILMS "Bēne" meistars Inta Feifa, Gaida Grizāne, Anita Eglīte. Tālr. saziņai 26196628.

No 28. oktobra līdz 17. novembrim

izstāde "Lai Jums top gaiši!" Stacijas ielā 8, Bēnē.

9. novembrī plkst. 19.00

spēlfilmā "Mana Brīvība". Režisore Ilze Kunga-Melgaile. Ieejas maksa 3 eiro.

Bikstu tautas namā

(tālr. 26767172)

29. oktobrī plkst. 17.00

teātra izrāde "Saki labu vai neko". Detektīvkomēdiju ar traģisku piesitienu spēlēs Dobeles pilsētas kultūras nama amatierteātris "Smaids" (režisors Aivars Meškis). Lugas autore Elizabete Hafere. Ieeja bez maksas.

Bukaišu tautas namā

(tālr. 28341409)

21. oktobrī plkst. 17.00

teātra izrāde "Saki labu vai neko". Ieeja bez maksas.

Dobeles pilsētas kultūras namā

(tālr. 29331181)

14. oktobrī plkst. 19.00

radošās apvienības "Teātris un ES" izrāde bērniem un vecākiem "Burunduka TV šovs". Biļešu cena 10 eiro.

14. oktobrī plkst. 20.00

Jāna Kreičmaņa stand-up komēdija "Pirmās ūsas".

Biļešu cena 15 eiro.

20. oktobrī plkst. 19.00

starptautisks projekts-koncerts "Čigānu dvēseles ugunskurs". Biļešu cenas no 12 līdz 20 eiro.

22. oktobrī plkst. 16.00

Tērvetes kultūras nama amatierteātra "Trine" izrāde – Anšlava Eglīša "Bezkaunīgie veci". Biļešu cena 5 eiro.

28. oktobrī plkst. 12.00

cirka izrāde "Pasakainā planēta". Biļešu cena 8 eiro. Biļetes tiks tirgotas pirms izrādes Dobeles pilsētas kultūras namā.

4. novembrī plkst. 18.00

komēdija – absolūti atklāts sievietes miesas stāsts "Tāda es esmu". Biļešu cenas 18, 20 un 25 eiro.

8. novembrī plkst. 19.00

apvienība "Mēs Jūs Milam", kuras kodolu veido šovmeiņi Ralfs Eilands un Kaspars Breidaks, aicina uz savu jaunāko komēdijšovu "Mēs Jūs Milam: WTF!". Biļešu cena 17 eiro.

10. novembrī no plkst. 20.00 līdz 1.00 naktī

rudens balle ar grupu "Galaktika". Biļešu cena 10 eiro.

11. novembrī

Lāčplēša dienas Gaismas gājiens:

- **plkst. 16.00** – pulcēšanās gājienam Vēsturiskajā tirgus laukumā;

- **plkst. 16.30** – Gaismas gājiens;

- **plkst. 17.00** – svinīgs brīdis un Fēlikss Kīgelis ar grupu pie Dobeles Atbrīvošanas pieminekļa.

12. novembrī plkst. 12.00

muzikāls uzvedums "Ķepaiņiem pa pēdām". Mērķauditorija ir 3 līdz 10 gadus veci bērni.

Biļešu cenas no 9 līdz 15 eiro. Bērniem līdz 1 gada vecumam – ieeja bez maksas. Biļetes pieejamas "Biļešu paradīzes" kasēs un www.bilesuparadize.lv.

11. novembrī

Lāčplēša dienas Gaismas gājiens:

- **plkst. 16.00** – pulcēšanās gājienam Vēsturiskajā tirgus laukumā;

- **plkst. 16.30** – Gaismas gājiens;

- **plkst. 17.00** – svinīgs brīdis un Fēlikss Kīgelis ar grupu pie Dobeles Atbrīvošanas pieminekļa.

12. novembrī plkst. 12.00

muzikāls uzvedums "Ķepaiņiem pa pēdām". Mērķauditorija ir 3 līdz 10 gadus veci bērni.

Biļešu cenas no 9 līdz 15 eiro. Bērniem līdz 1 gada vecumam – ieeja bez maksas. Biļetes pieejamas "Biļešu paradīzes" kasēs un www.bilesuparadize.lv.

11. novembrī

Lāčplēša dienas Gaismas gājiens:

- **plkst. 16.00** – pulcēšanās gājienam Vēsturiskajā tirgus laukumā;

- **plkst. 16.30** – Gaismas gājiens;

- **plkst. 17.00** – svinīgs brīdis un Fēlikss Kīgelis ar grupu pie Dobeles Atbrīvošanas pieminekļa.

12. novembrī plkst. 12.00

muzikāls uzvedums "Ķepaiņiem pa pēdām". Mērķauditorija ir 3 līdz 10 gadus veci bērni.

Biļešu cenas no 9 līdz 15 eiro. Bērniem līdz 1 gada vecumam – ieeja bez maksas. Biļetes pieejamas "Biļešu paradīzes" kasēs un www.bilesuparadize.lv.

11. novembrī

Lāčplēša dienas Gaismas gājiens:

- **plkst. 16.00** – pulcēšanās gājienam Vēsturiskajā tirgus laukumā;

- **plkst. 16.30** – Gaismas gājiens;

- **plkst. 17.00** – svinīgs brīdis un Fēlikss Kīgelis ar grupu pie Dobeles Atbrīvošanas pieminekļa.

12. novembrī plkst. 12.00

muzikāls uzvedums "Ķepaiņiem pa pēdām". Mērķauditorija ir 3 līdz 10 gadus veci bērni.

Biļešu cenas no 9 līdz 15 eiro. Bērniem līdz 1 gada vecumam – ieeja bez maksas. Biļetes pieejamas "Biļešu paradīzes" kasēs un www.bilesuparadize.lv.

11. novembrī

Lāčplēša dienas Gaismas gājiens:

- **plkst. 16.00** – pulcēšanās gājienam Vēsturiskajā tirgus laukumā;

- **plkst. 16.30** – Gaismas gājiens;

- **plkst. 17.00** – svinīgs brīdis un Fēlikss Kīgelis ar grupu pie Dobeles Atbrīvošanas pieminekļa.

12. novembrī plkst. 12.00

muzikāls uzvedums "Ķepaiņiem pa pēdām". Mērķauditorija ir 3 līdz 10 gadus veci bērni.

Biļešu cenas no 9 līdz 15 eiro. Bērniem līdz 1 gada vecumam – ieeja bez maksas. Biļetes pieejamas "Biļešu paradīzes" kasēs un www.bilesuparadize.lv.

11. novembrī

Lāčplēša dienas Gaismas gājiens:

- **plkst. 16.00** – pulcēšanās gājienam Vēsturiskajā tirgus laukumā;

- **plkst. 16.30** – Gaismas gājiens;

- **plkst. 17.00** – svinīgs brīdis un Fēlikss Kīgelis ar grupu pie Dobeles Atbrīvošanas pieminekļa.

12. novembrī plkst. 12.00

muzikāls uzvedums "Ķepaiņiem pa pēdām". Mērķauditorija ir 3 līdz 10 gadus veci bērni.

Biļešu cenas no 9 līdz 15 eiro. Bērniem līdz 1 gada vecumam – ieeja bez maksas. Biļetes pieejamas "Biļešu paradīzes" kasēs un www.bilesuparadize.lv.

11. novembrī

Lāčplēša dienas Gaismas gājiens:

- **plkst. 16.00** – pulcēšanās gājienam Vēsturiskajā tirgus laukumā;

- **plkst. 16.30** – Gaismas gājiens;

- **plkst. 17.00** – svinīgs brīdis un Fēlikss Kīgelis ar grupu pie Dobeles Atbrīvošanas pieminekļa.

12. novembrī plkst. 12.00

muzikāls uzvedums "Ķepaiņiem pa pēdām". Mērķauditorija ir 3 līdz 10 gadus veci bērni.

Biļešu cenas no 9 līdz 15 eiro. Bērniem līdz 1 gada vecumam – ieeja bez maksas. Biļetes pieejamas "Biļešu paradīzes" kasēs un www.bilesuparadize.lv.

11. novembrī

Lāčplēša dienas Gaismas gājiens:

- **plkst. 16.00** – pulcēšanās gājienam Vēsturiskajā tirgus laukumā;

- **plkst. 16.30** – Gaismas gājiens;

- **plkst. 17.00** – svinīgs brīdis un Fēlikss Kīgelis ar grupu pie Dobeles Atbrīvošanas pieminekļa.

28. oktobrī plkst. 21.00

"Rudens balle 40+". Spēlēs Normunds Cielava. Ieejas maksa 5 eiro.

4. novembrī plkst. 11.00

ādas auskaru darināšanas meistarklase. Iepriekšēja pieteikšanās obligāta, zvanot pa tālr. 25488435. Dalības maksa 5 eiro.

6. novembrī plkst. 10.00

leļļu teātra "Tims" muzikālā izrāde bērniem. Ieejas maksa 2 eiro.

12. novembrī plkst. 16.00

Valsts svētku koncerts. Dzied Andris Skuja. Ieeja bez maksas.

Naudītes skolas zālē

(tālr. 25488439)

13. oktobrī plkst. 19.00

Andris Daņiļenko un Valdis Zilveris koncertā "Vecās likteņdzirnas". Uz stāstu, dziesmu, sarunu un smieku tikšanos ikvienu gaidīs Andris Daņiļenko ar ģitāru, bet ar akordeonu – Valdis Zilveris. Ieeja bez maksas.

14. oktobrī plkst. 21.00

rudens balle kopā ar grupu "Aldis & Aivis". Ieejas maksa 5 eiro. Biļetes būs pieejamas, ierodoties uz pasākumu. Galdiņu rezervācija pa tālr. 25488439.

Tērvetes kultūras namā

(tālr. 29330689)

22. oktobrī plkst. 20.00

Tērvetes kultūras nama amatierteātra "Trine" skates izrāde – Anšlava Eglīša "Bezkaunīgie veci". Ieeja bez maksas.

Līdz 30. oktobrim

Ēvalda Ābeles gleznu izstāde "Tērvete un tās apkārtnē".

Vītiņu tautas namā

(tālr. 25976679)

4. novembrī plkst. 19.00

"Ražas balle" lauksaimniekiem kopā ar aktieri Edgaru Pujātu, par deju lustēm gādās "Aldis & Aivis". Sikāka informācija pie Vītiņu tautas nama vadītājas.

Zebrenes pagastmājā

(tālr. 26767172)

14. oktobrī

"Sieviešu iedvesmas skola". 1. diena:

- **plkst. 10.00** – "Stīlīgas pirts cepures filcēšana", meistarklase kopā ar Edīti Bēvaldi;

- **plkst. 13.00** – "Kā ceļot gudri", pieredzē dalīsies Alīna Andruškaite, bloga "Sapņu mediece" autore. Dalības maksa 10 eiro.

21. oktobrī

"Sieviešu iedvesmas skola". 2. diena:

- **plkst. 10.00** – "Praktiskas un skaistas skalu paplātes pagatavošana", meistarklase kopā ar Anitu Muižnieci;

- **no plkst. 13.00 līdz 16.00** – Baibas Lāces mācību un sarunu lekcija "Dārzs rudeni". Dalības maksa 10 eiro.

28. oktobrī

"Sieviešu iedvesmas skola". 3. diena:

- **plkst. 10.00** – praktiska nodarbība kopā ar Gītu Zeikmani "Mana personīgā mandala". Nodarbībā iemācīsieties izveidot savu personīgo mandalu pēc saviem dzimšanas datiem;

- **plkst. 12.30** – meistarklase "Saldās un sāļās uzkodas", kurā gatavosim kopā ar pavāri-konditori Ilvu Liepnieci. Dalības maksa 10 eiro.

28. oktobrī

"Sieviešu iedvesmas skola". 3. diena:

- **plkst. 10.00** – praktiska nodarbība kopā ar Gītu Zeikmani "Mana personīgā mandala". Nodarbībā iemācīsieties izveidot savu personīgo mandalu pēc saviem dzimšanas datiem;

- **plkst. 12.30** – meistarklase "Saldās un sāļās uzkodas", kurā gatavosim kopā ar pavāri-konditori Ilvu Liepnieci. Dalības maksa 10 eiro.

28. oktobrī